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  چكيده

آوری، پردازش و گزارشگری اطلاعات هستند و این واحد را ابزارهای فناوری اطلاعات، بازوهای توانمند واحد حسابداری در جمع

بالاتر انجام دهد. یکی از پیش شرط های اصلی لازم برای های خود را با صحت بیشتر و کیفیت و سرعت سازند تا مسئولیتقادر می

ای است که بستر مناسب را برای استقرار های اطلاعاتی در واحد حسابداری، وجود فرایندهای منظم و ساختار یافتهاستقرار سیستم

ی بالا رفتن کیفیت عملکرد کننده، تضمین ی فناوری اطلاعاتها فراهم آورد. باید توجه داشت که صرف وجود ابزارهای پیشرفتهآن

ی بلوغ ها، عامل اصلی تعیین کنندهبرداری از آنواحد حسابداری نیست، بلکه چگونگی استفاده از این ابزارها در عمل و میزان بهره

حد بلوغ فرایندپذیری و فناوری اطلاعات برای وا واحد حسابداری در این حوزه است. هدف اصلی پژوهش حاضر، تدوین مدل

ی آماری پژوهش، شامل مدیران مالی، حسابرسان داخلی، ی ایران است. جامعههای پذیرفته شده در بازار سرمایهحسابداری در شرکت

نمونه انتخاب  72ها است که با روش گلوله برفی، های مالی، شرکای موسسات حسابرسی، و مدیر عامل شرکتتحلیلگران سیستم
های های پژوهش با استفاده از روش تحلیل تمِ، مورد تحلیل و بررسی قرار گرفتند. تمِام شد. سپس دادهها مصاحبه انجشدند و با آن

-منظور اعتباربخشی به مدل نیز از روشبندی شدند و مدل پژوهش تدوین گردید. به، طبقهCMMIاستخراج شده، در قالب مدل بلوغ 

های پژوهش نشان دادند که بلوغ یت کوربین و استراوس استفاده شده است. یافتهها، کنترل اعضا، و معیارهای مقبولهای اجماع داده

سازی و ( یکپارچه3سازی فرایندها، )( توسعه رسمی7( فرایندهای غیررسمی، )1فرایندپذیری در واحد حسابداری دارای پنج سطح )

( بهبود 5مدیریت فرایندهای غیررسمی و استثناها، و ) ها،( همراستا کردن فرایندها با استراتژی4خودکار کردن فرایندهای اصلی، )

( نرم افزارهای حسابداری مالی یا 1مستمر فرایندها )از خوب به عالی( است. بلوغ فناوری اطلاعات نیز طی دارای پنج سطح )

، ERPکارهای مبتنی بر نگرش ( راه4) افزاری یکپارچهکارهای نرم( راه3افزاری مالی، اداری، و بازرگانی، )کارهای نرم( راه7دفترداری، )

 .( استAIافزاری مبتنی بر هوش مصنوعی )کارهای نرم( راه5و )

 

 .مدل بلوغ، واحد حسابداری، فناوری اطلاعات، فرایندپذیری هاي كليدي: واژه
 

                                         
 این مقاله مستخرج از رساله دکتری است.   1

 30/32/72تاریخ پذیرش:        33/33/72تاریخ دریافت: 
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 مقدمه -1

ها و اقدامات به هم مرتبط ای از فعالیتهر فرایند، مجموعه

محصول، نتیجه، یا خدمت از پیش منظور ایجاد یک است که به

(. تاکید 1374تعیین شده، ایجاد شده است )ذکایی آشتیانی، 

-اصلی فرایندها، بر چگونگی انجام کارها در سازمان است )داون

(. دستیابی به موفقیت در هر سازمان، زمانی 1773پورت، 

ی میسرّ خواهد بود که در ابتدا، متناسب با اهداف تعیین شده

آفرینی تعریف شده ندهای جامع، یکپارچه و ارزشآن، فرای
های مرتبط با هر یک باشند و در گام بعدی، اقدامات و فعالیت

سازی شوند. از این فرایندها، در عمل، به نحوی شایسته پیاده

( اجرای 7( تعریف فرایندهای صحیح و )1به این ترتیب، )

ای شرط هاثربخش و کارای هر یک از این فرایندها، پیش

ای از دستیابی به موفقیت هستند. واحد حسابداری نیز مجموعه

، برآورده هافرایندهای به هم مرتبط است که هدف اصلی آن

است. به این  کردن نیازهای اطلاعاتی و گزارشگری سازمان

ترتیب، هرچه تعریف و عملکرد فرایندهای واحد حسابداری 

واحد نیز بهتر خواهد بهتر باشد، اثربخشی و کارایی عملکرد این 

بود. در این راستا، ابزارهای فناوری اطلاعات، موجب تسهیل 

ها وری آنشوند و بهرهعملکرد فرایندهای واحد حسابداری می

دهند. ابزارهای فناوری اطلاعات موجب تسهیل و را افزایش می

-آوری، پردازش، و ارائهتسریع اجرای فرایندهای مرتبط با جمع

ی فرایندهای واحد حسابداری و شوند. توسعهی اطلاعات می

-ی کاربرد ابزارهای فناوری اطلاعات در این واحد، حوزهتوسعه

ها در گرو های به هم مرتبطی هستند که تکامل هریک از آن

ها، لازم و ی هریک از آنی دیگر است و توسعهتکامل حوزه

 ی یکدیگر است. ملزوم توسعه

تاکنون هیچ منشور، رهنمود یا رغم موارد گفته شده، علی

ها، مشخصات، ( برای شرح ویژگیBench Markای )نمونۀ بهینه

ها ارائه نشده ساختارها و فرایندهای واحد حسابداری در سازمان

های ای که مشخص کند فرایندهای و سیستماست، به گونه

-اطلاعاتی یک واحد حسابداری در یک سازمان، باید چه ویژگی

هایی را پوشش دهند، درون دادها و باشد، چه حوزههای داشته 

هایی داشته باشند. رهنمودی که ها چه ویژگیبرون دادهای آن

های با کیفیت، منظور تولید اطلاعات و گزارشنشان دهد به
موقع توسط واحد حسابداری، باید چه شرایط و صحیح و به

های ی فرایندپذیری و سیستمهایی از جنبهزیرساخت

بلوغ  ی مدلاطلاعاتی، فراهم باشد. هدف پژوهش حاضر ارائه

فرایندپذیری و مدل بلوغ فناوری اطلاعات در واحدهای 

 باشند: حسابداری است. سوالات پژوهش به شرح زیر می

منظور عملکرد مناسب واحد حسابداری، سطوح بلوغ به (1

 فرایندهای واحد حسابداری چگونه است؟ 

ب واحد حسابداری، سطوح بلوغ منظور عملکرد مناسبه (7

 فناوری اطلاعات در واحد حسابداری چگونه است؟ 

 

 پيشينه پژوهش مروري بر مبانی نظري و  -2

های ساختار یافته و ای از فعالیتهر فرایند، مجموعه

ای است که با هدف تولید خروجی معینی، مشخص شده

انجام است. تاکید اصلی فرایندها، بر چگونگی طراحی شده

(. هر فرایند، 1773پورت، ها است )داونکارها در سازمان
های مرتبطی است که از افراد، ها یا فعالیتترکیبی از گام

کند. منظور خلق ارزش، استفاده میاطلاعات، و سایر منابع به

ها، ی آنمشخصه 3توان با توجه به فرایندهای تجاری را می

و خروجی )زیگیاریس، بندی کرد: ورودی، پردازش، طبقه

منظور بررسی فرایندهای یک سازمان، ابتدا باید (. به7333

چگونگی اجرای عملیات آن سازمان را بررسی نمود. یکی از 

است.  1ترین ساختارهای سازمانی، ساختار کارکردیرایج

صورت کارکردی شکل گرفته است، سازمانی که ساختار آن به

شود که هر کدام از تقسیم میبه کارکردها یا واحدهای مختلف 

های مرتبط است ای از فعالیتها مسئول مجموعۀ بستهآن

رایجی که در  7های(. کارکردها یا بخش7317)ماگال و ورد، 

شوند شامل موارد زیر است: های امروزی دیده میسازمان

خرید، عملیات، انبار، فروش و بازاریابی، تحقیق و توسعه، 
های لی، منابع انسانی، و سیستمحسابداری و تامین ما

 اطلاعاتی. 

هرکدام از واحدهایی که نام برده شدند، عملیات مستقلی 

هایی که دهند، اما در شرکتها انجام مینسبت به سایر بخش

ها با فرایندهای کسب وکارشان یکپارچه است، این بخش

و به این ترتیب عملیات  3یکدیگر نیز در ارتباط هستند

شود )ماگال ها انجام میزی و گردش اطلاعات در آنسایکپارچه

سازی این است که مسئولیت (. منظور از یکپارچه7317و ورد، 

شود و یک واحد می 4کارکردها، بین واحدهای مختلف توزیع

به تنهایی مسئول موفقیت یک عملیات یا کارکرد نخواهد بود. 

شود. بلکه این مسئولیت، بین چند حوزۀ فرایندی تقسیم می

صورت دهد که به(، ساختار سازمانی را نشان می1شکل )

-کارکردی شکل گرفته است. اما اگر هر یک از این کارکردها به

هایی که در صورت مستقل و بسته عمل کنند، از گام

شوند، آگاه فرایندهای قبل و بعد از کارکرد موردنظر انجام می

« تصویر بزرگ»نخواهند بود. هر کارکرد، تنها به بخشی از 

توجه دارد و از کل آن غافل است. به این حالت، اثر سیلویی 

(Silo Effectگفته می ) شود. زیرا در این حالت هرکدام از

کند و ( را در همان کارکرد، تکمیل میsiloکارکنان، کار خود )

به پیامدهای آن در سایر فرایندها توجه ندارد. نکته مهم این 
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( Cross Functionalبین سیلوها ) است که ارتباط مقطعی

-های کارکردی میموجب از بین رفتن این مشکل در سازمان

ای که اینجا باید مورد توجه قرار گیرد، هدایت شود. مساله

های کارکردی مختلف انجام هایی است که بین حوزهفعالیت

صورت فرایندی نگاه شود شوند. در حقیقت باید به شرکت بهمی

 (.7317د، )ماگال و ور

های مختلف یک سازمان را به فرایندهای کسب وکار، بخش

منظور حمایت از تمام فرایندهای کنند. بهیکدیگر متصل می

های اطلاعاتی استفاده شود که از یک سازمان، باید از سیستم

اجرا و مدیریت کارا و اثربخش فرایندها در کل سازمان حمایت 

-( گفته میESای سازمانی )هها، سیستمکنند، به این سیستم

سال اخیر بسیار رشد کردند. یک  43ها طی شود. این سیستم

هایی است که ای از وظایف یا فعالیتفرایند سازمانی، مجموعه

شوند. هر فرایند، معلول چند منجر به تولید خروجی مدنظر می

هایی که برای تکمیل یک فرایند ضروری رویداد است. گام

در چندین حوزۀ کارکردی تکمیل شوند  هستند، ممکن است

( نشان داده شدند، در یک فرایند 1)چند سیلو که در شکل )

درگیر شوند(. شکل زیر درگیر بودن چند حوزۀ کارکردی را در 

 دهد.   یک فرایند، نشان می

 

 

 
 (2112ساختار سازمانی فرایندي )ماگال و ورد،  -1 شكل

 

 
 (2112ي كاركردي در یک فرایند )ماگال و ورد، درگير بودن چند حوزه -2 شكل

 

هایی شود که مستلزم هر فرایند ممکن است شامل گام

-و کارکردهای مختلفی از سازمان شود. از اینها درگیری بخش

رو، هماهنگی بین واحدهای سازمانی مختلف، ضروری است. 

با « اثرات مالی فرایندها » واحد حسابداری مالی، مسئول ثبت 

هدف اولیۀ برآورده کردن الزامات قانونی و مقرراتی مربوط به 

بر ی گزارشگری آن رو، تمرکز اولیهگزارشگری است. از این

خارج از سازمان است. بیشتر اقداماتی که در فرایندهای 
شوند، دارای پیامد مالی هستند. واحد متفاوت انجام می

حسابداری مدیریت )یا کنترلی( با هدف گزارشگری درون 

سازمانی، اطلاعات مربوط به بها و درآمد را در اختیار مدیران 

ها، که دارایی ها، درآمدها، ودهد تا در کنترل هزینهقرار می

ها کمک کند. دهند، به آنسودآوری را تحت تاثیر قرار می

گیری های حسابداری مدیریت، کمک به تصمیمهدف از گزارش

شوند و ها تنها در صورت نیاز تهیه میمدیران است. این گزارش

-توانند شامل هرنوع اطلاعاتی باشند که مدیران ضروری میمی

 دانند. 

 خروجی 3كاركرد  2كاركرد  1كاركرد  ورودي
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اری باید با هدف ضمنی پاسخگویی و فرایندهای حسابد

رو باید مجموعۀ کاملی از کنترل شکل داده شوند. از این

فرایندها با هدف پوشش دادن این موضوع ترسیم شوند. 

ها بررسی شود و فرایندهای گذشته بازنگری شده، توالی آن

خوبی صورت گیرد. تقسیم وظایف در واحد حسابداری به

د و فرایندهایی که امکان خودکار فرایندهای موازی حذف شون

شدن دارند، به این ترتیب تعدیل شوند. خروجی این فرایندها، 

موقعی خواهد بود که از تصمیمات درون اطلاعات قابل اتکا و به

کنند. فرایندها باید سازمانی و برون سازمانی حمایت می

-استاندارد و ساده شوند. گاهی یک برنامه نویسی در اکسل می

گشا باشد. همچنین افزار راهد به جای استفاده از یک نرمتوان

شوند. در های دستی نیز به این سادگی خودکار میعملیات
-صورت بروز نقص در عملکرد یا اثربخشی غیرمنتظره، محرک

ای گونههای این موارد مورد بررسی قرار گیرند. فرایندها باید به

بیرون سازمان را  شکل بگیرند که نیازهای اطلاعاتی درون و

برآورده کنند. ذینفعان فرایندها باید مشخص شوند. در حقیقت 

های بحرانی و اهداف مشخص باید یک نقشه فرایند باید زمان

وجود داشته باشد تا بتوان عملکرد واحد مالی را ارزیابی کرد. 

-وجود اید تا بهدهی به فرایندهای کارا بهباید سیستم پاداش

های اهمیت رو باید آستانهی انجام شود. از ایندهنوعی انگیزه

، PWCبرای هریک از موارد مورد بررسی درنظر گرفته شود )

7313 .) 

فرایندهای حسابداری رویکردهایی هستند که ادبیات فنی 

کنند. هدایت و مدیریت عمل تبدیل می حسابداری را به

نیازمند بر، مجموعه فرایندهای واحد حسابداری امری زمان
دانش فنی، دیدگاهی وسیع و گسترده به عملیات مالی کل 

سازمان و درک جامعی از قوانین )درون سازمانی و برون 

سازمانی( مرتبط با واحد حسابداری است. همچنین نیازمند 

شناخت کافی از امکانات و منابع تسهیل کنندۀ فرایندهای این 

ی کلیدی واحد رو نیاز است تا فرایندهاواحد است. از این

های ( کرد. باید ویژگیBench Markحسابداری را بهینه کاوی )

خاص کارکنان واحد مالی و سرپرست فرایندها، مشخص شود. 

 (7313همچنین فرایندها باید پالایش شوند. )ارنست اند یانگ، 

فناوری اطلاعات یکی از عواملی است که نقش مهمی را در 

کند. مهندسی مجدد، فرایند مهندسی مجدد فرایندها ایفا می

تفکر دوباره و طراحی مجدد و متفاوت فرایندهای تجاری است 

شود. که موجب بهبود چشمگیر معیارهای اصلی عملکرد می
گیری از ای ساختار یافته و قابل اندازهفرایند نیز مجموعه

ها است که با هدف تولید خروجی خاص، برای مشتری فعالیت

رو برای بهینه کردن هر فرایند، . از اینمعین شکل گرفته است

دقت بررسی کرد. باید ورودی، پردازش و خروجی آن را به

معمولا بخشی از فرایندها که نیازمند بازنگری هستند، بخش 

ها است. مهندسی مجدد فرایندها نیز معمولا بر این پردازش آن

 (. 7333بخش متمرکز است )زیگیاریس، 

 

 هاي بلوغ مدل
-ی نرمو در حوزه 1773ی مدل بلوغ در اوایل دههاولین 

گفته  CMMیا « 5مدل قابلیت بلوغ»افزاری ارائه شد که به آن 

موجب درخواست دولت فدرال آمریکا ی این مدل بهشد. توسعه

افزاری صورت گرفت. از برای تعیین میزان بلوغ فرایندهای نرم

افزار، تولید نرمرو، چارچوبی برای تکامل و بلوغ فرایندهای این

در قالب مدل، تدوین شد. هدف از تدوین مدل بلوغ، اطمینان 

وری بینی زمان و بودجه، بهرهموقع، قابلیت پیشاز تحویل به

طور بالا، تطابق مشخصات محصول با سفارش دریافتی و به

ی تولید عنوان زیربنای تکامل و توسعهکلی، تدوین اصولی به

های های بعد نسخه(. در سالCMMI ،1773افزار بود )نرم

تری از این مدل ارائه شدند که آخرین نسخۀ آن در توسعه یافته

های بلوغ توانستند تحولات زیادی ارائه شد. مدل 7313سال 

ریزی برای تکامل محصولات این افزاری و برنامهدر حوزۀ نرم

ها توجه فعالان سایر رو، این مدلصنعت ایجاد کنند. از این

ی اخیر سب وکارها را نیز به خود جلب کردند و طی دو دههک

گران فراوانی تلاش کردند تا متناسب با پژوهشگران و صنعت

های بلوغ تر، مدلاهداف کسب و کار خود و یا برای مقاصد عام

 متنوعی ارائه دهند. 

-های ماتریسی طراحی میهای بلوغ معمولا در غالبمدل

در نظر گرفته « بعُد»و « سطح»ژگی ها دو ویشوند و برای آن

ی مرحلۀ تکامل است. شود. ویژگی سطح، نشان دهندهمی

ای که در سطحی هستند اما نکته 5ها بلوغ معمولا اکثر مدل

ها متفاوت است، تعریفی است که برای هریک از این بین آن

کنند. ویژگی بعُد، به عناصری، ابعاد یا عواملی سطوح ارائه می

ها مدنظر قرار گرفته است. کند که بررسی تکامل آناشاره می
های استاندارد ارائه شده در این زمینه، لزوما به هر دو تمام مدل

ها صرفا ویژگی سطح و بعُد اشاره نکرده اند. برخی از مدل

ها تاکیدشان بر را مطرح کردند، برخی از مدل« سطح»ویژگی 

ردو ویژگی سطح و ها نیز هویژگی بعُد است، و برخی از مدل

های مدیریت اند. ویژگی بعُد در برخی از مدلبعُد را ارائه داده

عنوان ابزاری توان بهها را میپروژه نیز ارائه شده است. این مدل

ها درنظر ها و پروژهبرای ارزیابی و بهبود فرایندها، سیستم

-گرفت. موارد زیر به برخی از کارکردهای مدل بلوغ اشاره می

 (: 1377)رحمانی،  کنند

عنوان چارچوب توان بهها را می( ابزار ارتباطی: این مدل1)

ها و رهنمودها به کار و ابزاری برای ابلاغ مفاهیم، دستورالعمل
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( چارچوبی برای ارزیابی: ایجاد چارچوبی برای ارزیابی 7برد، )

های یک سیستم منطبق با معیارهای از پیش تعیین قابلیت

عنوان مکانیزمی برای انجام خود ارزیابی و ن بهشده و همچنی

های موجود برای دستیابی به اهداف ها و کاستیتعیین شکاف

( راهنمایی 4ی راهی برای بهبود مستمر،)( نقشه3تعیین شده، )

برای اشاره به قوانین و استانداردهای مختلف که باید در 

 .فرایندها مدنظر قرار گیرند

 

 پيشينه پژوهش -2-1

 اطلاعات سازارزش یممفاه ( به بررسی7332) اکم

 های پژوهش وی نشان دادند کهپرداخته است. یافته حسابداری
 ای درحسابداری نقش سازنده یهای اطلاعاتیری سیستمکارگبه

یرانی دارد که از های مدیریگیمو تصم یزیربرنامه کنترل،

ماربل کنند. رابرت و ها استفاده میخروجی این سیستم

 یریتو توجه مد یدتاکشان نشان دادند که ( در پژوهش7333)

 یممستقیرطور غهای اطلاعاتی، بهسیستم سازییادهپ یندبر فرآ

. مرتبط است اطلاعات کاربران مندییترضا یشبا افزا

 یخوببه ی استقرار سیستم اطلاعاتیپروژه اگرهمچنین، 

 بخشیر نیز اثرفعال از سوی مد انجام حمایت د،شون یریتمد

 بود.  نخواهد

( در پژوهش خود نشان دادند که 1777مادیل و راچل )

 هایی سیستمیکپارچهو  یع شدهبهنگام، تجم یع،دامنه وس

استفاده  یرانی کهمد رضایت تواند بر یاطلاعات حسابداری م

 ها هستند، اثرگذار باشد. این سیستماطلاعات  یکننده
 یستمس یاتخصوص( تاثیر 1373حاجیها و نبیونی )

 یطشرا یستم درس ینبر عملکرد ارا اطلاعات حسابداری 

های این پژوهش با یفه بررسی کردند. دادهوظ یریپذیلتحل

نفر صاحب نظر در این حوزه  773استفاده از ابزار پرسشنامه از 

ی آوری گردید و پس از تخمین رگرسیون چند متغیرهجمع

-یلتحل یطدر شراهای آن نشان دادند که پژوهش، یافته مدل

 یافته یعو تجم ی وسیعدامنه ارائه اطلاعات با یفه،وظ یریپذ

-یستماز عملکرد س یرانمد یترضا ی،اطلاعات یستمتوسط س

 یط،شرا یندهد. اما در ایش میحسابداری را افزا یهای اطلاعات

از  یرانمد تیبر رضا یاثر معکوس ،موقعارائه اطلاعات به

 در یگر،. به عبارت ددارد های حسابدارییستمعملکرد س

 یستماز س یرانمد ،است یلیتحل یسازمان یفکه وظا یهنگام

انتظار دارند اما  یعیو تجم وسیع اطلاعات ،حسابداری یاطلاعات
آنها  یتمعکوس معناداری بر رضا یربه موقع بودن اطلاعات تاث

 یستمس یرتاث( 1377رهنمای رودپشتی و همکاران ) دارد.

 و یمتصم یبانیبر پشت یمبتن یریتاطلاعات حسابداری مد

سنجیدند.  واحدهای اقتصادی یبر عملکرد مالرا تجاری  هوش

های این پژوهش از طریق ابزار پرسشنامه و انجام مصاحبه داده

لسله آوری شدند و با استفاده از مدل تحلیل سبا خبرگان جمع

نمونه مورد مطالعه های پژوهش وزن داده شد. مراتبی به مولفه

اطلاعات حسابداری  یستمبا سطح س یهادر سه گروه شرکت

و هوش تجاری قوی،  یریگیمتصم پشتیبانی بر یمبتن یریتمد

های پژوهش نشان یدند. یافتهطبقه بندی گرد یفمتوسط و ضع

 یریتسابداری مداطلاعات ح یستمس ی باهاسازماندادند که 

در ، در سطح قوی و هوش تجاری یمتصم یبانیبر پشت یمبتن

 یفضع هایسازمان و یف،های متوسط و ضعبا سازمان یسهمقا

-یهبا بازده سرما بالاتری داری یارتباط معن ،نسبت به متوسط

اطلاعات حسابداری  سیستم با ییهاسازمان .دارند هایگذار

سطح  و هوش تجاری در یمتصمیبانی بر پشت یمبتن یریتمد

 متوسط و یف،های متوسط و ضعبا سازمان یسهقوی در مقا

حقوق  بازده داری بالاتری با یارتباط معن یف،نسبت به ضع
 صاحبان سهام دارند. 

تاثیر سیستم ( در پژوهشی 1371نیکومرام و محمودی )

اطلاعات حسابداری مدیریت مبتنی بر پشتیبانی تصمیم و 

 گیری مدیران واحدهای اقتصادیر تصمیما برتجاری  هوش

های پذیرفته سنجیدند. به این منظور، نظر مدیران مالی شرکت

آوری شد. شده در بورس با استفاده از ابزار پرسشنامه جمع

به موقع  شامل واحد اقتصادی گیری درمتغییرهای تصمیم

 بودن، کسب بازده مطلوب، ریسک پذیری و شرایط محیطی

ناپارامتریک، ضریب  ایج حاصل از آزمون رگرسیوننتبودند. 

های اکثر مولفه دادند که ای اسپیرمن نشانهمبستگی رتبه

پشتیبانی  سیستم اطلاعات حسابداری مدیریت مبتنی بر

های مبتنی بر گیری و هوش تجاری در قالب سیستمتصمیم

گزارش  های هشدار دهنده وارتباطات و استنتاج، سیستم
با متغییرهای  ،گیری اثربخشرهای تحلیل و تصمیمدهنده، ابزا

ها مولفه لیکن برخی از ،داری نداشتهاارتباط معن ،گیریتصمیم

-و بهینه ،رورو پسمانند استفاده از فرایند استدلال دانش پیش

مطلوب،  گیری مبتنی بر کسب بازدهسازی با فرایند تصمیم

با فرایند سازی گیری گروهی و خلاصهاستفاده از تصمیم

-گزارش استفاده از عامل هوشمند، پذیر وگیری ریسکتصمیم

سازی با فرایند گیری گروهی و خلاصههای گرافیکی، تصمیم

دارند.  داریاارتباط معن ،گیری براساس شرایط محیطیتصمیم

های اطلاعاتی ( توانمندی سیستم1371قائمی و همکاران )

ها، بررسی کردند و تحسابداری را با نیازهای اطلاعاتی شرک

های این ها سنجیدند. یافتهتاثیر آن را بر عملکرد شرکت

ی مثبت و معناداری بین تناسب پژوهش نشان دادند که رابطه

های اطلاعاتی حسابداری و عملکرد شرکت وجود دارد. سیستم
متغیر بازده حقوق  3های اطلاعاتی، با همترازی سیستم
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بینی سود و سود، خطای پیشصاحبان سهام، نسبت قیمت به 

ی اطلاعات مالی، همبستگی مثبت وجود سرعت تهیه و ارائه

های اطلاعاتی دارد. یعنی با افزایش همترازی سیستم

 یابند. های عملکردی نیز افزایش میحسابداری، این شاخص

سازی یادهعوامل مؤثر بر پ(، 1307خواجوی و اعتمادی )

 هایشرکت دررا داری حساب یهای اطلاعاتیستمموفق س

عوامل بررسی کردند.  شده در بورس اوراق بهادار تهران یرفتهپذ

 ی، مشخصات فنیمنابع انسانی دستهدر قالب سه  ،گذاریرتأث

 یریتی،های مدحسابداری و استراتژی  های اطلاعایستمس

های پژوهش با استفاده از ابزار شدند. داده بندیطبقه

های پژوهش نشان دادند که شدند. یافتهآوری پرسشنامه جمع

-هر سه عنصر یاد شده، از عوامل تاثیر گذار بر موفقیت پیاده

منابع  یان،م ینو در اهای اطلاعاتی بودند سازی سیستم

های یستمس یو مشخصات فن یریتی،های مدی، استراتژیانسان

 از. هستند یرتأث یشتریندارای ب یببه ترت ،اطلاعات حسابداری

دانش و درک کاربران از  یز،مطرح شده ن یعوامل فرع نیام

 پرسنل، یقبل یهای اطلاعات حسابداری، تجربهیستمس

پروژه،  یریتمد یریت،کاربران، تعهد و التزام مد مشارکت

 ی،زمان آموزش، بودجه یفیتک ییر،مقاومت کاربران در برابر تغ

اسب ساخت من یرسازمان و ز یازهایبا ن یستمس یریپذانعطاف

سازی پیاده در یرتأث یشتریندارای ب یبسخت افزاری، به ترت

علیپور و همکاران  های اطلاعات حسابداری بودند.یستمموفق س

های بر اساس ویژگیرا نرم افزارهای حسابداری ( 1307)

صورت موردی در ( بهAISحسابداری ) های اطلاعاتیسیستم

های مستقر در استان زنجان مورد بررسی قرار دادند. از شرکت

-دارای ویژگی یک سیستم اطلاعاتی حسابداری بایدها نظر آن

-پذیری، کنترل داخلی، ویژگیاز قبیل سازگاری، انعطاف یهای

که این موارد  دهی باشدهای عمومی، آموزش و ساختار گزارش

شدند. روش به عنوان متغیرهای مستقل در پژوهش، ارزیابی 

مورد استفاده در پژوهش نیز استفاده از ابزار پرسشنامه و انجام 

در این پژوهش مورد بررسی  هاییشرکتمصاحبه بوده است. 

 و ثانیاً از نرم افزارهای بودند اولاً فعالقرار گرفتند که 

استفاده شان حسابداری و مالی حسابداری در راستای انجام امور

شامل  ،شده از نظر نوع های انتخابت. همچنین شرککردندمی

های یافتهباشند. می خدماتی، بازرگانی و تولیدیهای شرکت

مورد استفاده  نرم افزارهای حسابداریپژوهش نشان دادند که 

های یک با ویژگی های مورد بررسی، در تطبیقدر شرکت
های عمومی، سازگاری، ویژگی سیستم اطلاعاتی مناسب از نظر

دارای وضعیت ، های داخلی و آموزشیری، کنترلپذانعطاف

ها در نرم افزارهای مورد استفاده این ویژگی مطلوبی بوده و

این  در دهیهای ساختار گزارشگردیده است. اما ویژگی لحاظ

 یبه تهیه نرم افزارها با مشکل مواجه است و کاربران قادر

  اشند.بدلخواه نمی های تطبیقی و تلفیقی با گرافیکگزارش

بر را اطلاعات  یفناور یرتأث( 1305اعتمادی و همکاران )

های حسابداری بررسی کردند. یافته اطلاعات یفیک یهایژگیو

مربوط  یشافزا موجباطلاعات  یفناورپژوهش نشان دادند که 

 ها شده واعتماد آن یتو کاهش قابل حسابداری بودن اطلاعات

براساس  دهد.یم یشکم افزا یزانبه م یزرا ن یسهمقا یتقابل

های های این پژوهش، تاثیر فناوری اطلاعات بر ویژگییافته

 باشد. کیفی اطلاعات حسابداری به شرح زیر می
 

 
 هاي كيفی اطلاعات حسابداريتاثير فناوري اطلاعات بر ویژگی -3 شكل

 ( 1305)اعتمادی و همکاران،  

 فناوري اطلاعات

 مربوط بودن

 زیاد

 قابليت اعتماد

 تاثير منفی

 به موقع بودن

 خيلی زیاد

 بينی سودمندي در پيش

 زیاد

 سودمندي در ارزیابی

 زیاد

 قابليت تائيد

 تاثير منفی

 معتبر بودن

 تاثير بی

 طرفانه بودن بی

 تاثير منفی

 كامل بودن

 تاثير منفی

 بودن صحيح

 تاثير منفی

 رجحان محتوا بر شكل

 تاثير بی 

 ثبات رویه

 زیاد

 مقایسه بين شركتها

 تاثير منفی

 افشاي كافی

 زیاد

 قابليت مقایسه

 نزدبک به
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 شناسی پژوهش روش -3
پژوهش حاضر، سطوح بلوغ فرایندپذیری و فناوری 

های پذیرفته سطح شرکتاطلاعات واحدهای حسابداری را در 

ی آماری کند. جامعهی ایران بررسی میشده در بازار سرمایه

های مالی، این پژوهش، شامل مدیران مالی، تحلیلگران سیستم

ها و سایر شرکای موسسات حسابرسی، مدیر عامل شرکت

افرادی است که با واحد حسابداری یا خروجی عملکرد آن، در 

گیری مورد استفاده، روش ش نمونهارتباط مستقیم هستند. رو

 کننده به پیشنهادمصاحبه، روشاین در گلوله برفی است. 

کند نظران دیگر را شناسایی میصاحبشوندگان، مصاحبه

نظر چند صاحبرو، ابتدا (. از این1307آستانه، )ازکیا و دربان
دارای  موضوع پژوهش یدر زمینهپژوهشگران که به تشخیص 

تخصص بودند، انتخاب شدند و انتخاب سایر اعضای نمونه، 

در ها گردآوری دادهی برفی صورت گرفت. براساس روش گلوله

اشباع  ،هاکه مقوله کندادامه پیدا می تا زمانیپژوهش کیفی 

-به جدیدی یکه دادهبه این معنا است  نظری شوند. اشباع

ود. وبی مشخص شخها بهمقوله روابط بیندست نیاید و 

 سید.ری راشباع نظمصاحبه به  72حاضر پس از انجام پژوهش 

نفر از صاحب  5مقبولیت پژوهش نیز با نظرسنجی مجدد از 

ها نظران، بررسی شد و مدل پژوهش باتوجه به نظرات آن

 بازنگری شد. 

 ،حاضر ها در پژوهشداده آوریروش اصلی جمعاز آنجا که 

از افراد متخصص در حیطه موضوع  یتعداد ، ابتدامصاحبه است

شدند و در رابطه با قضاوتی انتخاب طور هدفمند و بهپژوهش، 
شد، اما انتخاب سایر اعضای مصاحبه ها موضوع پژوهش با آن

شوندگان نمونه، براساس روش گلوله برفی و معرفی مصاحبه

های ها در پژوهشداده فرآیند گردآوری و تفسیرصورت گرفت. 

براساس  هاتحلیل داده رو،. از اینویا استپ یآیندرفکیفی، 

دست آمده از به هایداده با سایر ها و مقایسهکدگذاری آن

صورت طور همزمان به ،هاانجام مصاحبه یدر دوره ،هامصاحبه

پژوهشگران  تا جایی ادامه پیدا کردند کهها مصاحبهگرفت. 

 شد.  ند که مطالب جدیدی مطرح نخواهددقانع ش

 

 متحليل تِ

و  برای شناسایی، تحلیل که تحلیل تم روشی است

. شوداستفاده می هاداده درون ی(هاتمی )گزارشگری الگوها

 درو ها داده یدرباره ،اهمیت چیزی با یدارنده بر در ،یک تم

که چه تعیین این منظوربهارتباط با پرسش پژوهش است. 

پژوهشگر  قضاوت آید،حساب میتم به ،چیزی در یک پژوهش

های الزاما وابسته به ملاک ،ضروری است. کلیدی بودن یک تم

-تحلیل تم را می روش نیست. (دفعات تکرار مثل تعداد) کمی

-انعطاف توان یک روش اساسی دانست که رویکردی مناسب و

گذارد )کرمی و در اختیار میهای کیفی پذیر برای تحلیل داده

ها لازم است داده م ابتدا. برای تحلیل ت(1374تاجیک، 

معنایی یا ) هاای از دادهکدگذاری شوند. کدها عبارتند از ویژگی

رسند. کدها در نظر میتحلیل، جالب به که برای (محتوایی

 دهند.ها را تشکیل میتم ،نهایت در کنار هم و در پیوند با هم

با  مدل پژوهشها، سازی و کدگذاری دادهپیاده لیکمتاز  پس

تدوین  CMMI-SVCو مدل بلوغ  فاده از روش تحلیل تماست

 شد.

 

 نحوه ارزیابی و اعتباربخشی به مدل

ها، کنترل اعضا، بندی دادهروش زاویه 3در این پژوهش از 

منظور اعتباربخشی به ارزیابی براساس معیارهای مقبولیت، به

ها یعنی مدل و نتایج پژوهش استفاده شده است. اجماع داده

ها از ی داده، مانند گردآوری دادهاز منابع چندگانه استفاده

های مختلف. های مختلف، محیط های مختلف، یا در زمانگروه

(. کنترل اعضا یا اعتبار پاسخگو، 1305، حریری، 1373)هومن، 

تکنیکی است که به آن وسیله پژوهشگر مفروضات خود را با 

کند و این می یک یا چند نفر از افراد مطلع تحت بررسی کنترل

رود )هومن، کار میمنظور تائید تفاسیر پژوهشگر بهتکنیک به

( معیاری 7330(. کوربین و استراوس )1305، حریری، 1373

را پیشنهاد دادند. مقبولیت به این معنا « 2مقبولیت»به نام 

های پژوهش تا چه اندازه در انعکاس تجربیات است که یافته
ی و خواننده در رابطه با پدیدهمشارکت کنندگان، پژوهشگر 

 مورد مطالعه موثق و قابل باور است. 

 

هاي پژوهش و تجزیه و تحليل براساس تحليل یافته -4

 تم 
 1شماره شناسی پاسخ دهندگان در جدول های جمعیتویژگی

 .ارائه شده است

( 7در جدول )با ذکر کدهای مربوطه  ،حاصل از تحلیل تم نتایج

 ند. اهارائه شد
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 هاي پژوهش(شوندگان )منبع: یافتهاطلاعات جمعيت شناسی مصاحبه -1 جدول

 جمع تعداد بنديطبقه عامل ردیف

 جنسیت 1
 7 زن

72 
 75 مرد

 سمت 7

 17 مدیر مالی

72 

 4 شریک موسسه حسابرسی

 4 های مالیتحلیلگر سیستم

 4 داخلی حسابرس

 3 مدیر عامل

 سابقه کاری 3

 3 سال 13کمتراز 

72 
 13 سال 73تا  11

 11 سال 33تا  71

 3 سال 33بیشتر از 

 رشته تحصیلی 4
 71 حسابداری

72 
 2 سایر

 

 الف( بلوغ فرایند پذیري

 پژوهش(هاي تحليل تم و كدهاي مربوط به بلوغ فرایند پذیري )منبع: یافته -2 جدول

 كدها هاي اصلی فرایند پذیريتم

سطح پنجم: بهبود مستمر 
 فرایندها )از خوب به عالی(

(I02024) ،(I02015) ،(I03016) ،(I03007) ،(I03008) ،(I03020)( ،I05093( ،)I05101 ،)(I05042) ،(I05026) ،

(I05043( ،)I05044( ،)I05048( ،)I05083( ،)I05088( ،)I05097( ،)I05098 ،)(I05099( ،)I05100 ،)(I06021) ،

(I07062) ،(I07031) ،(I08029) ،(I11087) ،(I12038) ،(I14081) ،(I16033) ،(I16035) ،(I17026) ، (I24029) 

(I26018) (I30008) (I42026) (I44031) (I47012) (I51038) 

سطح چهارم: همراستا کردن 

ها، مدیریت فرایندها با استراتژی

 غیررسمی و استثناهافرایندهای 

(I01028) ،(I02059) ،(I02026) ،(I02025) ،(I02022) ،(I02014) ،(I03019)( ،I04056( ،)I05024( ،)I05025 ،)

(I05032( ،)I05035( ،)I05038( ،)I05096( ،)I05102( ،)I05103( ،)I05104 ،)(I06019)( ،I07005( ،)I07001 ،)

(I08030) ،(I10050) ،(I11001) ،(I11071) ،(I11089) ،(I13018) ،(I15064) ،(I16031) ،(I16034) ،(I16025) ،

(I23003) ،(I34028) ،(I37085) ،(I22011) (I22075) (I22074) (I26049) (I26050) (I42024) (I42025) (I47041) 

(I48014) (I48023) (I50026) 

سازی و سطح سوم: یکپارچه

 خودکار کردن فرایندهای اصلی

(I01060) ،(I01029) ،(I01011) ،(I02029) ،(I02020) ،(I02016) ،(I02019) ،(I03015) ،(I03012) ،(I03003) ،

(I03028) ،(I03031)( ،I04050 ،)(I04010) ،(I04020) ،(I04056) ،(I04057) ،(I05011) ،(I05033) ،(I05004) ،

(I05105) ،(I05108)( ،I05010( ،)I05016( ،)I05017( ،)I05039( ،)I05087 ،)(I06004) ،(I06004) ،(I07042) ،

(I07020) ،(I07109) ،(I07040) ،(I07097)( ،I07139 ،)(I08028) ،(I09028) ،(I10048) ،(I10049) ،(I11061) ،

(I11089) ،(I11091) ،(I11092) ،(I11093) ،(I12064) ،(I13013) ،(I13031) ،(I13004) ،(I13012) ،(I14039) ،

(I14065) ،(I15047) ،(I15049) ،(I16026) ،(I16006) ،(I17016) ،(I17007) ،(I34037) ،(I34036) ،(I37026) ،

(I37011) ،(I09038) (I09028) (I18025) (I18037) (I22066) (I22072) (I22073) (I22051) (I24017) (I25026) 

(I25030) (I25005) (I25027) (I26052) (I26015) (I26110) (I26001) (I26054) (I26035) (I26051) (I28014) 

(I28016) (I29022) (I30073) (I30076) (I30072) (I36002) (I36075) (I36009) (I36089) (I36051) (I37083) 

(I39017) (I40031) (I40042) (I40023) (I40052) (I40070) (I42023) (I42022) (I42027) (I44022) (I44020) 

(I44030) (I44024) (I44021) (I45052) (I45061) (I45070) (I45039) (I45049) (I45040) (I45062) (I45048) 

(I46021) (I46027) (I46040) (I46049) (I46045) (I47011) (I47058) (I47051) (I47050) (I47039) (I47040) 

(I47030) (I48013) (I49029) (I49024) (I49023) (I49031) (I50029) (I50030) (I50057) (I50056) (I50044) 

(I50058) (I50014) (I51041) (I51040) 

سازی سطح دوم: توسعه رسمی

 فرایندها

(I01030) ،(I01027) ،(I02034) ،(I02018) ،(I02017) ،(I02021)،(I03010)  ،(I03009) ،(I03011)  ،(I05012) ،

(I05037)( ،I05109 ،)(I07007) ،(I07017)( ،I07029 ،)(I09024) ،(I10049) ،(I11072) ،(I13047)  ،(I15063) ،

(I16032) ،(I16028) ،(I17018) ،(I17025) ،(I32016) ،(I32017) ،(I34033) ،(I34030) ،(I35014) ،(I35016) ،

(I37088)، (I18035) (I18022) (I18034) (I22058) (I22050) (I22059) (I22062) (I22061) (I22057) (I24015) 

(I25031) (I28015) (I30063) (I30062) (I31005) (I40019) (I42020) (I42021) (I43018) (I44019) (I44029) 

(I44023) (I44032) (I44025) (I44026) (I44028) (I45046) (I46010) (I46026) (I46020) (I47019) (I47007) 

(I48012) (I48017) (I49030) (I50032) (I49031) (I51029) 

سطح اول: فرایندهای غیر 

 رسمی

(I01006) ،(I01024) ،(I01025) ،(I07033)( ،I07036( ،)I07063 ،)(I11033) ،(I11058) ،(I16024) ،(I20009) ،

(I23002) ،(I34035) ،(I34034) ،(I09068) (I09024) (I18036) (I22060) (I22065) (I25032) (I26011) (I29024) 

(I29023) (I30029) (I31006) (I39051) (I39047) (I42001) (I45057) (I47029) (I47053) (I47033) (I50034) 

(I50031) (I51018) 
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  سطح اول بلوغ: فرایندهاي غير رسمی 
های استخراج شده از های حاصل از تحلیل تمِیافته

ها نشان دادند که در سطح آغازین بلوغ، عملکرد  واحد مصاحبه

است و بر فرایند تاکید ندارد. نتایج مورد گرا حسابداری وظیفه

انتظار از این واحد مشخص شدند )محدود به برآورده کردن 

الزامات گزارشگری قانونی( اما تعریف مستند و رسمی از 

ها و فرایندهای لازم برای رسیدن به اهداف چگونگی انجام کار

تعیین شده، ارائه نشده است. تعداد کارکنان واحد حسابداری 

ر این سطح محدود است، بنابراین تفکیک وظایف ناسازگار و د

های پژوهش گیرد. یافتهیا انجام تخصصی کارها، صورت نمی

و  تدریج و بر اثر انجام آزموننشان دادند که در این سطح، به
خطاهای متعدد، دانشی ضمنی درخصوص چگونگی انجام کارها 

شود. ن ایجاد میو دستیابی به نتایج تعیین شده، بین کارکنا

گیری فرایندهای غیر رسمی برای این مرحله، آغاز شکل

دستیابی به اهداف تعیین شده است. در واقع، هریک از 

کارکنان به فراخور دانش شخصی خود و پرسش از سایر 

گیرد که ای را برای انجام کارها در پیش میهمکاران، رویه

دریج و با گذشت اثربخشی و کارایی آن آزمون نشده است. به ت

ها، مسیرهای انحرافی برای انجام کار هاترین رویهزمان، مناسب

صورت ضمنی شناسایی ها، بهمربوطه و اشتباهات رایج در آن

طور شوند یا بهشوند، اما این اطلاعات در جایی مستند نمیمی

ها گیرند تا اثربخشی و کارایی آنرسمی مورد سوال قرار نمی

های بعد، ثبت شوند. باتوجه به و یا برای دوره ارزیابی شود

ها،  در این سطح، های استخراج شده از مصاحبهتحلیل تمِ
موفقیت در دستیابی به اهداف تعیین شده، تا حدود بسیار 

ی شخص انجام زیادی فردمحور است و به دانش و تجربه

ی آن کار بستگی دارد. به دلیل مستند نبودن فرایندها و دهنده

ای بودن انجام کارها در بسیاری از موارد، تضمینی برای سلیقه

تواند ها وجود ندارد و این امر میانجام اثربخش و کارای فعالیت

از یک سو موجب پراکندگی انجام امور شود و از سوی دیگر، 

اتلاف منابع سازمانی را در پی داشته باشد. در این سطح، هیچ 

ها وجود ندارد و دانش کسب منبع اطلاعاتی درخصوص فرایند

شود. درنتیجه، با جابجایی یا ی کارکنان مستندسازی نمیشده

-بازنشسته شدن کارکنان بخشی از دانش سازمانی از بین می

 رود. 

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

فرایند یعنی گردش کار. همین که حسابدار به کارمندا » 
و برای من تلگرام کنید، یه فرایند  میگه از فاکتور عکس بگیرید

های پایین، . ... سطح(I11033)هست دیگه، اما غیررسمی 
شن. یعنی در فرایند خاصی ندارن، نهایتا رویدادها شناسایی می

این حد که میگه هر کاری کردید مهم نیست، هرچی خریدی 
 «یا فروختی فقط فاکتور بیار. خروجی مهمه. ... 

در سطوح پایین بلوغ، فرایندها غیررسمی هستن. منظور » 
از فرایندهای غیر رسمی، میتونه این باشه که فرایندهایی 
هست، اما مستند نیست، یا فرایندهایی هست اما مستحکم 

معنی به  3نیست یا فرایندهایی هست ولی درست نیست. هر 
و اینجا میخوره. بالاخره هیچ سازمانی بدون فرایند نیست 

بالاخره یه فرایندکی هست، اما ممکنه این فرایند کامل نباشه 
یا حتی غلط باشه. مثلا داره میفروشه، قبل از اینکه فرایند 

یا برای  (.I05093)فروش کامل بشه، فاکتور صادر میکنه 
دریافت مطالبات، گاهی میگه پول رو قبل از تحویل جنس بریز، 

. فرایند نیست که گاهی میگه بعد از تحویل جنس بریز و.
-شرکت رو اداره کنه، افراد هستن که دارن شرکت رو اداره می

دونید یه کنن. شما با یه بهم ریختگی مواجه هستید که نمی
درخواست که داره میاد، قراره چی سرش بیاد. در اینجاها 
نمیشه سیستم گذاشت. فرایند نداره که بشه روی اون سیستم 

 «گذاشت.
 

 سازي فرایندها سعه رسمیسطح دوم بلوغ: تو 

ها نشان دادند که در های حاصل از تحلیل مصاحبهیافته

بعُد فرایندپذیری، گذار از سطح آغازین به سطحی بالاتر، با 

گیری نگاه فرایندمحور به عملیات حسابداری و گزارشگری شکل

شود. نگاه فرایند محور، به این معنا است که علاوه بر انجام می

ها ف و نتایج مورد انتظار از واحد حسابداری، ورودیتعیین اهدا
و فرایندهای لازم برای دستیابی به هریک از این اهداف و نتایج 

سازی فرایندها، با ی رسمیشوند. توسعهنیز مشخص و مستند 

-شود که در آنهایی انجام میها و آیین نامهانتشار دستورالعمل

اند. باتوجه به مکتوب شدههای انجام کارها، مستند و ها رویه

ی عطفی برای ایجاد منبع های پژوهش، این مرحله، نقطهیافته

اطلاعاتی درخصوص فرایندها است. در این سطح از بلوغ، 

توسعه و مستندسازی فرایندهای هر یک از واحدهای سازمانی، 

ی فرایندهای سایر واحدهای سازمان است و مستقل از توسعه

ی گیرد. توسعهای فرایندها صورت مییرهی جزاصطلاحا توسعه

شود تا ارتباطات بین واحدی ای فرایندها موجب میجزیره

فرایندها، به خوبی مشخص نشود و مشکلاتی در دریافت و 

ها و اطلاعات بین واحدهای سازمان ایجاد شود. ی گزارشارائه

)مواردی نظیر تعیین ساختار )فرمت( و زمانبندی و غیره، در 
خوبی ی اطلاعات، بین واحدهای سازمانی بهفت و ارائهدریا

مشخص نیست و هر واحد حسب نظر خود به سایر واحدها 

های پژوهش نشان دادند که در کند(. یافتهاطلاعات گزارش می

افزاری مالی کارهای نرماین سطح، اگرچه به دلیل استفاده از راه
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-برخی از بخش و اداری، ارتباط فرایندهای واحد حسابداری با

شود اما این ارتباطات کامل های اداری تا حدودی برقرار می

های عملیاتی نیز همچنان مغفول است. در این نیست و با بخش

سازی افقی در فرایندها صورت گرفت، به این سطح، یکپارچه

معنا که فرایندهای هر واحد سازمانی، با سایر فرایندهای همان 

 ازی شدند. سواحد، یکپارچه و رسمی

ی محدود فناوری اطلاعات در این سطح، به دلیل توسعه

صورت ها، بههای مربوط به آنانجام بسیار از امور و کنترل

گیرد. این شرایط، احتمال دستی، توسط اشخاص صورت می

دهد. براساس نتایج وقوع خطاهای انسانی و تبانی را افزایش می

ها، در این از مصاحبه های استخراج شدهحاصل از تحلیل تمِ

های مربوط به سطح، تفکیک وظایف و تفویذ مسئولیت
شود و ی فرایندها درنظر گرفته نمیخوبی در توسعهفرایندها، به

درنتیجه، عمدتا برای فرایندها مسئول اصلی و ذینفع کلیدی، 

ی مشترک فرایندها شود. ازجمله پیامدهای ادارهمشخص نمی

گیری، امکان ایجاد که در شرایط تصمیمتوسط افراد این است 

نظر بین افراد درگیر، وجود دارد و این امر رسیدن به اختلاف

کند و یا در زمان بروز خطا، یک مسئول بر میتوافق را زمان

ها باید دقت کنند که در این پاسخگو وجود ندارد. سازمان

ر ی بروکراسی گرفتار نشوند. به این معنا که دمرحله در تله

سازی فرایندها، ممکن است تعدد قوانین ی رسمیمراحل اولیه

ها، از کارایی و ها زیاد باشد یا پیچیدگی زیاد آنو دستورالعمل

 چابکی اجرای عملیات اصلی بکاهد.  

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

خوان از گیر فرایندهای ها مییه جایی وقتی سازمان»  
میرن تو ان، اشتباها میافتن توی تله بروکراسی! غیررسمی در بی

فاز دستور و قاعده در آوردن و خفه میکنن سازمان رو از بس 
کنن شرکت قاعده و قانون در میارن. اولش اینه که حس می

کنند به قانون گذاشتن، انقدر قانون شیر تو شیره، بعد شروع می
-و میکنن و چابکی اون رگذارند که شرکت رو خفه میمی

-گیرن. عین قفل و زنجیری که به دست و پای سازمان می

خورن، میگن آقا دستور العمل پیچند. تا به یه اشکالی هم بر می
 (.I05109)نداریم، یه دستوالعمل بنویس 

یه مساله دیگه اینه که عدم تفویض اختیار کامل، به »
افرادی که واقعا در قبال اون فرایند مسئول هستند، هست 

(36I340) یعنی طرف مسئولیت داره و باید پاسخگو باشه، اما .
اختیارات کامل رو در اون زمینه بهش ندادن. اختیاراتی که 

 «برای اجرایی کردن اون فرایند، باید داشته باشه.
 

 

 سازي و خودكار كردن سطح سوم بلوغ: یكپارچه

 فرایندهاي اصلی

دادند که ها نشان های استخراج شده از مصاحبهتحلیل تمِ

گذار فرایندهای واحد حسابداری به سطح سوم بلوغ، در گرو 

و بلوغ همزمان  ( توسعه1رویداد کلیدی است: ) 7وقوع 
های ( بلوغ سیستم7فرایندهای سایر واحدهای سازمانی و )

-اطلاعاتی. رشد واحد حسابداری، در فضای سازمان صورت می

در برخی از مراحل،  رو، بلوغ فرایندهای این واحدگیرد. از این

وابسته به بلوغ همزمان فرایندهای سایر واحدهای سازمانی تا 

های پژوهش نشان دادند که در این مرحله آن سطح است. یافته

ای خارج شود و ی فرایندها، از حالت جزیرهنیاز است تا توسعه

ی ی فرایندها ترسیم شود. مزیت نقشهبرای سازمان، نقشه

که ارتباطات بین فرایندهای واحدهای  فرایندها این است

شود و یکپارچگی و انسجام مختلف سازمان، درنظر گرفته می

ی شود. در نقشهی سازمانی ایجاد میدر عملکرد مجموعه

فرایندها، تمام فرایندهای رسمی و با اهمیت سازمان مکتوب 

رو باید سطح اهمیت را برای فرایندهای مربوطه شوند، از اینمی

ن نمود، زیرا اگر فرایندهای بسیار ریز و جزئی )کم اهمیت( تعیی

پذیری در انجام کارها نیز مستند شوند، از یک سو، انعطاف

یابد و از سوی دیگر، مستندسازی فرایندها، بسیار کاهش می

ی فرایندها، منظور تدوین نقشهشود. بهبر میهزینه و زمان

ف سازمان تشکیل های مختلای متشکل از مدیران بخشکمیته

فکری، این سند تدوین شود. حاصل شود تا با تعامل و هممی

است. « ی فرایندهای سازمانکتابچه»ی کار این کمیته، ارائه

ها نشان دادند که در دست آمده از مصاحبههای بهتحلیل تم

این مرحله باید عوامل موثر بر هر فرایند شناسایی و تا حد 

شرایط اجرای فرایند، ایجاد شود،  امکان، پایدار شوند تا

ی هر فرایند را توصیه نمود. توان الگوهای بهینههمچنین می

منظور افزایش پاسخگویی و دستیابی به عملکرد بهتر، برای به

شود، اختیارات لازم تعیین می« مسئول فرایند»هر فرایند، یک 
به وی تفویض شده و در نهایت پاسخگوی اصلی موفقیت یا 

ی فرایندها، ذینفعان ی آن فرایند خواهد بود. در نقشهناکام

ها مشخص کلیدی هر فرایند و نوع اراتباطات مورد نیاز با آن

سازی اثربخش فرایندها و آگاهی بهتر منظور پیادهشود. بهمی

صورت کامل یا ی فرایندهای سازمان، بهکارکنان، باید کتابچه

 ابلاغ شود.   های ضروری آن، به ذینفعان مربوطهبخش

ی فرایندها، های پژوهش نشان دادند که تدوین نقشهیافته

شرط خودکارسازی فرایندها است. پیش از این مرحله، به پیش

-دلیل جامع نبودن مستندسازی فرایندها و تعیین ارتباطات آن

ها با سایر واحدهای سازمانی، یکپارچه و خودکارسازی فرایندها 

فرایندها بدون رشد ابزارهای فناوری  میسرّ نبود. خودکارسازی
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ی فناوری پذیر نیست، از سوی دیگر، توسعهاطلاعات، امکان

اطلاعات نیز بدون آگاهی از ارتباطات بین فرایندها )نقشه 

شود. این سطح از بلوغ فرایندها و بلوغ فرایندها( انجام نمی

های اطلاعاتی، بسیار با یکدیگر در ارتباط است و به سیستم

های وعی، لازم و ملزوم بلوغ یکدیگر اند. در این مرحله، رویهن

ی فرایندهای رسمی شوند. بعد از توسعهکنترلی نیز خودکار می

ها، یکی از وظایف با اهمیت مدیریت و خودکارسازی آن

سازمان، ترویج فرهنگ پیروی از فرایندهای رسمی است. این 

می ضروری است. سازی اثربخش فرایندهای رسامر برای پیاده

یکپارچه و خودکارسازی فرایندها، موجب کاهش فرایندهای 

شود. این امر، خطاهای انسانی، دستی و کارهای اپراتوری می

گیری روابط غیررسمی را کاهش و سرعت انجام تبانی، و شکل

دهد. یکپارچه و خودکار شدن فرایندهای فرایندها را افزایش می

-ها را افزایش میجه اثربخشی آنکنترلی، دقت، سرعت و درنتی

 دهد. 

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

بلوغ امور مالی، تحت تاثیر بلوغ سازمان است. شما » ... 
توانید یک سازمان نابالغ داشته باشید و بگید امور مالی من نمی

ای به این بلوغ . وقتی مدیر یک مجموعه(I05021)بالغ است 
توان از امور مالیش نباید فرایندی را دور بزند، نمینرسیده که 

. امور مالی باید (I05022)انتظار داشت که بالغانه عمل کند 
-خودش را با مدیر سازمان تطبیق بدهد. واحد حسابداری نمی

.... شما نمیتونید بیشتر (I05023)تر از آش شود. تواند کاسه داغ
ایجاد کنید چون از توان سازمان، در امور مالی انضباط 

ها که به واحد مالی مرتبط است نظم فرایندهای سایر بخش
شوند با این واحد تا اطلاعات را کمتری دارند و هماهنگ نمی

روز کند. .... یکپارچه موقع به آن بدهند تا اطلاعاتش را بهبه
کند، بودن سیستم اطلاعاتی، تنها به آگاهی درلحظه کمک نمی

کند. ما به این دلیل که هم کمک می بلکه به کنترل امور
مان بالغ نیست، امکان کنترل ها، فرایندها و سازمانسیستم

های آوریم به سمت کنترلسیستماتیک نداریم و بنابراین رو می
کنیم. بعد از مدتی . هی پاسبان اضافه می(I05040)شخصی 

سازمان تبدیل میشه به جایی که همه دارن همدیگر رو کنترل 
ها رو فاسد و دزد نند و این سازمان، سازمانی است که آدمکمی
ها بالا شان نکند، ریسک دزدی آنکنه که اگر کسی کنترلمی
ها چون همه از هم آتو دارند، به یک توافقی رود. و این آدممی

های غیر رسمی هم با هم رسیدن که لو نمیدن. اونوقت سازمان
هایی غیر رسمی، سازمانهای . سازمان(I05041)گیرد شکل می

هستند که افراد در آن با هم ارتباط دارن و اختیار دارند اما 
 «  خارج از اداره و کنترل مدیر است.

 

  سطح چهارم بلوغ: همراستا كردن فرایندها با

ها، مدیریت فرایندهاي غيررسمی و استراتژي

 استثناها

های استخراج شده از های حاصل از تحلیل تمِیافته
ها نشان دادند که در این سطح از بلوغ، توجه به مصاحبه

دهی فرایندها )از جمله های کلان سازمان در ساماناستراتژی

گیرد. هرگاه فرایندهای واحد حسابداری( مدنظر قرار می

های قبلی کند یا در استراتژیاستراتژی جدیدی وضع  سازمان

مورد  می و جاریخود بازنگری کند، نیاز است تا فرایندهای رس

ها همراستا شوند. اگر فرایندهای نیاز نیز تعدیل شوند و با آن

های جدید، تعدیل و بازنگری رسمی جاری برحسب استراتژی

سازی این منظور پیادهنشوند، فرایندهای غیر رسمی دیگری به

یابند یا اینکه موارد استثنا و اورژانس در ها توسعه میاستراتژی

 یابند. ن افزایش میعملیات سازما

های پژوهش نشان دادند که ترویج فرایندهای یافته

غیررسمی، به معنای ناکارامدی فرایندهای رسمی هستند. در 

تری که های غیررسمی و سادهاین شرایط، کارها از طریق راه

شوند و فرایندهای رسمی، طور موازی وجود دارند، انجام میبه

-شوند. برای مثال، پیچیده یا زمانصورت ظاهری متابعت میبه

بر بودن فرایندهای رسمی نیز ازجمله دلایل بروز فرایندهای 

غیررسمی است. اما موارد اورژانس یا استثنا، به معنای عدم 

باشند. شرایطی که در جامعیت فرایندهای رسمی می

شان درنظر گرفته کاری برای مدیریتفرایندهای رسمی، راه

مان و تغییر شرایط درون سازمانی و برون نشده است. گذشت ز

تواند هر دو مشکل فرایندهای غیررسمی و ایجاد سازمانی می

دنبال داشته باشند. در صورتی که موراد استثنا و اورژانس را به

تعداد زیادی از فرایندهای رسمی و مستند شده، دچار این 

شی ی فرایندها، اثربخها شوند، رهنمودهای رسمی و نقشهآفت

 دهند. خود را از دست می
ها نشان دادند که های استخراج شده از مصاحبهتحلیل تمِ

در این سطح از بلوغ، همراستایی عمودی در فرایندها ایجاد 

های شود. به این معنا که فرایندهای وضع شده با استراتژیمی

-شوند و درصورت نیاز تغییر میکلان، سازگارتر و همراستا می

شوند. همچنین، فرایندهای غیررسمی، موارد عدیل میکنند یا ت

شوند. ها شناسایی و رفع میاوژانس و استثنا، و دلایل بروز آن

شود. روزرسانی میی فرایندهای سازمانی، بهدر نهایت، کتابچه

درصورتی که بنا به ضرورت یا مزیت، پیروی از رهنمودها یا 

و غیره در  ، ایزوEFQMاستانداردهای نهادهایی مانند 

فرایندهای رسمی سازمان، مناسب دانسته شود، این موارد را 

 توان در فرایندها لحاظ نمود. می
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 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

های بلوغ اینه که چقدر فرایندها یکی دیگه از شاخص» ... 
های سازمان در اونها دیده فراگیر هستند و در واقع همه فعالیت

....  (I05024)شده است. به عبارت دیگه، چقدر استثنا نداریم 
مون همیشه درگیر موارد اورژانس و ببینید ما در صنایع

ریزی نداریم اضطراری هستیم. چرا؟ چون قدرت برنامه
(I05030( ،)I05031)ریزی نداریم؟ چون . چرا قدرت برنامه

. و حالا شما به این قضیه (I05032)فرایندهامون بالغ نیست 
های اونها رو های افراد رو و کار شکنیاضافه بکنید شیطنت

(I05033)های بلوغی که . پس اینا باید بره تو همون شاخص
شما میگید. بلوغ یک سازمان را میشه با تعداد موارد اورژانسی 

خوره مشخص کرد. یه سازمان بالغ اصلا با که بهش بر می
اورژانس برخورد نمیکنه، چون همه چیز در یه شرایط 

کنه و چارچوبی گذاشته شده و سیستم داره اونو اداره می
موقع سیستم میده و اصلا خطای انسانی های لازم رو بهآلارم

. اینجور نیست که بگی ای وای حسن آقا (I05032)محو است 
موقع اعلام کرده، یادت رفت بگی پیچ بخرها! سیستم قشنگ به

هفته هست، پس الان  7پیچ زیر نقطه سفارشه و لید تایمش 
تا اسمس  7تا آلارم میده، گوش هم نکنید  4باید اقدام بکنیم، 

هم میزنه. پس ما در واقع در بحث بلوغ سازمانی یه بحثی که 
ها آنلاین هستند. ببین اینا داریم اینه که چقدر این سیستم

. وقتی ما نتونیم یه . ..(I05034)ها همه اثرات مالی داره
فرایندی بگذاریم که در سازمان قابل اجرا باشد، اینجور نیست 

های زنند با روشکه کار رو بخوابونن، فرایند رو دور می
کنند و به مرور سیستم تضعیف جایگزین، راهش را پیدا می

 . «(I05035)شود می
مثلا با وجود اینکه ما برای خیلی از کارهامون هم »

های سازمانی کاملی داریم و هم مدل داریم و هم کمیتهساختار 
مختلف داریم، اما خیلی ار مباحث در حد شکلی باقی ماندند و 

. اینکه (I34033)آثار اونها هم در حد شکلی باقی مونده 
دستاوردهای ملموسی داشته در خلق ارزش پایدار کمک کنه، 

های اصلی، یگیرواقعا اینطور نبوده. دلیلش هم اینه که تصمیم
هایی گیریهای اصلی اجرا میشه. تصمیمخارج از این چارچوب

که انجام میشن، باتوجه به این فرایندها نیست و ملاحظات 
آیند ها به کار نمیشوند که این ارزیابیدیگری لحاظ می

(I34034)ها برمبنای شرایط اقتضایی و فشارهای گیری. تصمیم
 «(I34035)اثر میکنه رو بیبیرونی است که این فرایندها 

 

 

 

  سطح پنجم بلوغ: بهبود مستمر فرایندها )از خوب به

 عالی(

ترین سطح از های پژوهش نشان دادند که در عالییافته

یابند و از بلوغ فرایندها، فرایندهای رسمی، بهبود مستمر می

عبور  4رسند. فرایندهایی که از سطح حالت خوب، به عالی می
برسند، همگی رسمی و  5خواهند به بلوغ سطح کنند و میمی

های سازمان هستند و موارد استثنا، همراستا با استراتژی

ها وجود ندارد. باتوجه به های غیررسمی در آناورژانس یا حالت

باید این  5ها، سطح های حاصل از تحلیل مصاحبهیافته

ی عالی برساند و با مهندسی فرایندهای خوب را به مرتبه

و با صرفه کند تا به  ، چابکها را تا حد امکان سادهجدد، آنم

، فرایندهای 5رو در سطح فرایندهای عالی تبدیل شوند. از این

-ها بهوری آنشوند تا بهرهای بازنگری میصورت دورهرسمی به

طور مستمر بالا رود. به این منظور، باید معیارهای یک فرایند 

ی اقتصادی( را اثربخش، و با صرفهبالغ )ساده، چابک، کارا، 

-مشخص نمود و بر اساس آن، فرایندها مهندسی شوند. باید به

ای از جامع، مانع، مشروع و مقبول بودن فرایندهای صورت دوره

شود تا رسمی، اطمینان حاصل شود. در این سطح تلاش می

پیش از برخورد با موارد اورژانس یا پیدایش فرایندهای 

های بالقوه، شناسایی شوند، همچنین ضهغیررسمی، عار

پذیری، مقبولیت و متابعت از فرایندهای رسمی جاری انعطاف

 کند. افزایش پیدا 

دست آمده در های بهباتوجه به نتایج حاصل از تحلیل تمِ

ها مدنظر ی ارزش آنپژوهش، در مهندسی فرایندها، زنجیره

فتن ارزش افزایی ها به شدت بر بالا رگیرد و سازمانقرار می

ی خلق ارزش رو، زنجیرهفرایندهایشان تاکید دارند. از این

شود. ی فرایندهای سازمان گنجانده میفرایندها در کتابچه

ممکن است به تدریج و با رشد سازمان، فرایندهایی که در یک 

مقطع زمانی برای سازمان مناسب بودند، دیگر پاسخگوی نیازها 

باشد تا این فرایندها تغییر یابند، و یا  نباشند و ضرورت داشته
که دیگر ارزش افزوده نداشته باشند و باید حذف شوند. این

توجه به این نکته ضروری است که تغییرات یکباره، اگرچه 

توانند به همان اندازه مخرب ممکن است ضروری باشند اما می

های پژوهش نیز باشند و تعادل سازمان را برهم زنند. یافته

نشان دادند که بلوغ سازمانی یک رویداد از جنس هضم است نه 

از جنس تزریق، به این معنا که بالغ شدن، یک رویداد تدریجی 

رو، پیش از است و دفعی نیست که یکباره اتفاق بیافتد. از این

سازی صورت گیرد. انجام هر جهش، باید برای انجام آن ظرفیت

این نکته توجه دارند و با  ها بهدر پنجمین سطح بلوغ، سازمان

ی حلزونی فرایندها و نگری، این مطلب را در غالب توسعهآینده

 ها گنجاندند.  کانی آنرشد پله
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ی حلزونی فرایندها به این معنا است که ضمن توسعه

سازی برای رشد ها ظرفیتسازی فرایندها، به تدریج در آنپیاده

ن که بعد از انجام یک گیرد. مانند رشد یک حلزونیز صورت می

ظاهر عادی و انجام کارهای جاری خود، یک دور گردش به

سازی کرده است. اما نوعی ظرفیتسطح بالاتر رفته است و به

کانی در فرایندها در برخی از مقاطع نیاز است تا یک رشد پله

انجام شود. به این معنا که فرایندهای موجود، تا حد امکان 

ها وجود ندارد، و ی بیشتر آنر امکان توسعهتوسعه یافتند و دیگ

منظور پیشرفت و ایجاد بهبود در عملکرد، باید فرایندها تغییر به

گیرد و با تغییر کانی صورت میکنند. در این حالت رشد پله

ی کانی و توسعهگیرد. رشد پلهفرایندها، یک جهش صورت می

ند. به این معنا حلزونی فرایندها، باید متناوب یکدیگر انجام شو

ی که بعد از هر رشد پله کانی و انجام جهش، نیاز به یک مرحله

سازی در فرایندها است تا ضمن نهادینه کردن توسعه و ظرفیت

دستاوردهای این جهش، شرایط برای جهش بعدی آماده شود. 

ی حلزونی به حالت اشباع رسید، زمان رشد و زمانی که توسعه

طور ای بالاتر گذار کرد. این روند بههجهش بعدی است تا به پل

یابد. درصورتی که فرایندهای سازمانی آمادگی پیوسته ادامه می

های سطح بالاتر و بیشتر را نداشته باشند و حجم انجام فعالیت

 شود. عملیات افزایش پیدا کند، عملکرد، دچار بازدهی نزولی می

 

 
 انواع رشد فرایندها -4 شكل

 

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

های بلوغ سازمان، سادگی فرایندها یکی دیگه از شاخص» 
. یعنی شما وقتی توی یه سازمان با فرایندهای (I05026)است 

پیچیده رو به رو هستید، اون سازمان خیلی بالغ نیست. امور 
تا مَلقّ بزنید تا یه  033مالیش هم بالغ نیست. چرا؟ چون باید 

 ifکاری انجام بشه. چرا فرایندهات پیچیده میشه؟ به خاطر اون 
، اگه این بود، این ها هست دیگه. آقا اگه اینجوری بود، این بشه

بشه ... خوب این یعنی هی کنترل! یعنی پس کنترل داره 
ها پیچیده میشه، یعنی سیستم پیچیده میشه. وقتی کنترل

تر .  هرچقدر فرایندها جاافتاده(I05027)داره ضعیف میشه 
تر میشه. البته ظاهرش ساده هست، یعنی اجراش میشه، ساده

ی پیچیده است. ما در حوزههای پشتش ساده هست اما منطق
فرایندها دنبال نوعی از سادگی هستیم که پاسخگو است. صرف 
سادگی به معنای آبکی و الکی بودن نیست. ........ الان کلا توان 

های اداره ها برای حضورشان در بازار در همین روششرکت
ها وقتی درست انجام گیری. تصمیم(I05028)کردنشون هست 

روز خورده باشند و تمام اطلاعات به هم اد بهشن که اسنمی
 «روز باشن. مرتبط مالی و غیرمالی، به

ای ها فرایندهای مناسب و ساختار یافتهاگر سازمان» 
ها به دلیل اینکه از کنترل خارج نداشته باشند، توسعه یافتن آن

کند. به همین دلیل است وقتی شود، بازده نزولی ایجاد میمی
اه کوچک هستند، سوددهی دارند اما وقتی کارخانه در حد کارگ

تواند شوند. سازمان وقتی میشوند، از کنترل خارج میمی
ی برزگ شدن باشند. بزرگ شود که فرایندهای آن آماده

گونه دید که این فرایندها توان اینفرایندهای نابالغ، را می
ی اقتصادی نیستند. یعنی مقرون به صرفه طراحی نشدند. خیل

ی اقتصادی فرایندها اگر بررسی اصراف منابع دارند. صرفه
-شوند، ممکن است خیلی از فرایندها تجدیدنظر شوند و کنترل

. فرایند باید اقتصادی، (I05042)های بی مورد حذف شوند 
ها باشد و همه جنبه (I05043)ساده، چابک، قابل اتکا و فراگیر 

توان گفت سازمان به باشند، میگونه را ببیند. اگر فرایندها این
های اخیر یه ای رسیده است که توسعه پیدا کند. در سالمرحله
ها در آمریکا افزارهای شرکتهای سنگینی در نرمگذاریسرمایه

شد. ها مشاهده نمیشده بود اما بهبودی در عملکرد شرکت
نظرای اونا یه جمله کلیدی گفت که مکانیزه یکی از صاحب

ها رو متوقف کنید، فرایندهاتون رو بازنگری کنید تمکردن سیس

رشد با تغيير فرایندها )گذار 

 به پله بالاتر( 

توسعه حلزونی فرایندها از طریق 

 هاظرفيت سازي در آن
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(I05045)خواهیم ایجاد کنیم باید . ......... پس ما وقتی تغییر می
ها نگاه کنیم. حالا نکته اینه که شما اگه یه جایی به ظرفیت

برای بلوغ سازمان اقدام کنید )ارتقا فرایندها به یک گام بالاتر( 
زی نکرده بودید(، اینجور نیست ساو موفق نشید )چون ظرفیت

تر از که برگردید سرجای قبل، بلکه حداقل به یک سطح پایین
. ببینید یه سری اقدامات (I05051)روید تان میسطح قبلی

علت پر ریسک بودنشان این نیست که ضریب موفقیتش کم 
هست. علتش اینه که اگر ناموفق باشه، خیلی پر هزینه هست. 

نجوری نیست که اگر یه اشتباهی کنه یه مثلا جراح قلب، ای

رگ و مویرگی رو بزنه، فقط همون رگ دچار مشکل بشه، 
 «ممکنه دیگه برگشتی نداشته باشه. 

گاهی در سطوح بلوغ پایین شرکت اصلا نمیدونه دردش »
چیه و مشکل نابالغیش از چیه. بلوغ این مراحل مشکلش اینه. 

الایی بدست آورد و با یه اقدامات کوچک، میشه یه بازدهی ب
تغییراتی ایجاد کرد که خیلی مشعشع باشند. مثلا راندمان رو از 

 .«(I05113)برسه  05به  03برسونیم ساده تره تا از  43به  73

 

 

 ب( بلوغ فناوري اطلاعات  

 (: تحليل تم و كدهاي مربوط به بلوغ فناوري اطلاعات 3جدول )

 كدها هاي اصلی فناوري اطلاعاتتم

افزاری مبتنی کارهای نرم(: راه5سطح )

 (AIبر هوش مصنوعی )

(I04053( ،)I05112 ،)(I07113)( ،I07060( ،)I07102( ،)I07114 ،)(I10048) ،(I10047) ،(I16012) ،

(I16011) ،(I34048) ،(I34053) ، (I11077) (I11079) (I25007) (I26056)(I30007) (I42033) (I42032) 

(I47048) 

-کارهای مبتنی بر نگرش(: راه4سطح )

 ERPهای 

(I01035) ،(I01036) ،(I01038) ،(I02033)( ،I04054( ،)I04042( ،)I04040( ،)I04025( ،)I04022 ،)

(I05055)( ،I05092( ،)I05094 ،)(I05095) ،(I05106)( ،I05107( ،)I05111( ،)I07072 ،)(I07059) ،

(I07105) ،(I07073)( ،I07103( ،)I07106( ،)I07107( ،)I07108( ،)I07112( ،)I07121 ،)(I08052) ،

(I12062) ،(I16038) ،(I16013) ،(I16004) ،(I16037) ،(I16037) ،(I16030) ،(I17031) ،(I17029) ،

(I17022) ،(I17013) ،(I17030) ،(I19027) ،(I20021) ،(I23032) ،(I27004) ،(I34049) ،(I11080) 

(I11068) (I11025) (I11094) (I11097) (I11095) (I11007) (I11063) (I11088) (I11009) (I11010) 

(I11011) (I11014) (I11081) (I11082) (I11019) (I11020) (I11041) (I11064) (I11065) (I11086) 

(I12062) (I22075) (I22074) (I22040) (I22039) (I24012) (I25003) (I25054) (I26055) (I26002) 

(I26042) (I26083) (I26017) (I26016) (I26049) (I26050) (I30015) (I30066) (I33009) (I36053) 

(I36052) (I36062) (I36063) (I36055) (I39014) (I39005) (I42075) (I42031) (I44041) (I45063) 

(I45053) (I45032) (I45033) (I45034) (I46043) (I47014) (I47015) (I47016) (I47041) (I48023) 

(I48033) (I48016) 

افزاری کارهای نرم(: راه3سطح )

 یکپارچه

(I01032) ،(I01033) ،(I01034) ،(I01037) ،(I01039) ،(I02037) ،(I02029) ،(I02035) ،(I02030) ،

(I02036)( ،I04048( ،)I04019 ،)(I05057) ،(I05013) ،(I05004)( ،I05046 ،)(I05017)( ،I05047 ،)

(I05053)( ،I05056 ،)(I06025) ،(I06027) ،(I06028) ،(I07130) ،(I07104)( ،I07049( ،)I07050 ،)

(I07110( ،)I07111 ،)(I09034) ،(I10045) ،(I12071) ،(I12064) ،(I12063) ،(I13033) ،(I13030) ،

(I13014) ،(I13016) ،(I14061) ،(I15044) ،(I15051) ،(I16007) ،(I16005) ،(I16009) ،(I16027) ،

(I16003) ،(I16010) ،(I17027) ،(I17005) ،(I17017) ،(I17020) ،(I17006) ،(I20020) ،(I34039) ،

(I35029) ،(I35030) ،(I35031) ،(I37026)، (I11089) (I11091) (I11092) (I11093) (I11016) (I11084) 

(I11002) (I11096) (I11045) (I11021) (I11045) (I11083) (I11075) (I11008) (I11013) (I11028) 

(I11052) (I11069) (I11085) (I12071) (I12064) (I12063) (I22041) (I25047) (I25004) (I25052) 

(I26014) (I26054) (I26052) (I26111) (I26015) (I26081) (I26048) (I28016) (I29021) (I33024) 

(I33010) (I33011) (I36056) (I36054) (I37026) (I37027) (I38007) (I38021) (I38031) (I39017) 

(I39006) (I39016) (I40032) (I42030) (I44020) (I44018) (I44017) (I45023) (I45058) (I45039) 

(I45060) (I45040) (I45070) (I45083) (I46011) (I46027) (I46045) (I46009) (I47027) (I47023) 

(I47051) (I47050) (I48032) (I48014) (I48013) (I48018) (I49023) (I50023) (I50029) (I50042) 

(I50015) 

افزاری کارهای نرم(: توسعه راه7سطح )

 مالی، اداری، و بازرگانی

(I01026) ،(I05015) ،(I06026) ،(I07057)( ،I07057( ،)I07067( ،)I07068 ،)(I08009) ،(I13014) ،

(I15052) ،(I16008) ،(I16002) ،(I17028) ،(I17019) ،(I27007) ،(I27005) ، (I11076) (I11054) 

(I11074) (I11012) (I11015) (I11035) (I11036) (I11046) (I11048) (I11049) (I11051) (I11057) 

(I11060) (I25001) (I26013) (I26010) (I26057) (I33043) (I33017) (I36001) (I38027) (I38030) 

(I39050) (I42029) (I42007) (I44034) (I44043) (I45053) (I45046) (I45045) (I45047) (I45066) 

(I46020) (I46019) (I46048) (I47019) (I48017) (I48012) (I50030) (I50028) 

افزارهای (: استفاده از نرم1سطح )

 حسابداری مالی یا دفترداری ساده

(I01007) ،(I01031)( ،I07058( ،)I07069 ،)(I10046) ،(I15050)، (I11027) (I11042) (I11047) (I11050) 

(I29025) (I33026) (I33018) (I33015) (I33014) (I39049) (I39015) (I42028) (I44042) (I44035) 

(I44016) (I45031) (I45059) (I45043) (I45055) (I47049) (I50022) (I50019) 

 های پژوهش()منبع: یافته
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o افزارهاي حسابداري سطح اول بلوغ: استفاده از نرم

 مالی یا دفترداري ساده 

های های استخراج شده از مصاحبههای حاصل از تمِیافته

های انجام شده نشان دادند که در اولین سطح از بلوغ سیستم

مالی یا دفترداری افزارهای اطلاعاتی، واحد حسابداری از نرم

ها قابل کند که صرفا اطلاعات مالی و کمّی در آناستفاده می

ی ( بسته1صورت )افزارها ممکن است بهثبت است. این نرم

های ثابت و غیرقابل تغییری افزاری )پکیج( باشند که آیتمنرم

صورت موردی برای واحد ( یا به7ها تعریف شده است، )در آن

-اند و از فرمت خاصی پیروی نمیتهیه شدهحسابداری سازمان 

های مختلف یک واحد حسابداری، از ( یا حتی بخش3کنند، )

کنند که با یکدیگر در ارتباط افزارهای متفاوتی استفاده مینرم

های ارسال و دریافت نیستند و به دلیل استاندارد نبودن پایانه

اطلاعات های توان این جزیرهها، نمی( در آنSOAاطلاعات )

یکدیگر متصل نمود. در نتیجه، انتقال اطلاعات بین مالی را به

های واحد حسابداری، در قالب ارسال و دریافت دستی بخش

های پژوهش نشان گیرد. یافتههای اطلاعاتی صورت میفایل

افزارهای ارزان دنبال نرمها در این سطح، بهدادند که سازمان

سرعت قابل ش خاصی ندارند و بهقیمتی هستند که نیاز به آموز

های هستند. ممکن است در برخی موارد از نسخهاندازی راه
های افزارهای مالی نیز استفاده شود. یافتهغیراصل برخی از نرم

افزارهای این سطح، اطلاعات را در پژوهش نشان دادند که نرم

این کنند و فرایندمحور نیستند، به ی وقوع رویداد ثبت مینقطه

معنا که اطلاعات مربوط به موارد پیش یا پس از وقوع یک 

ی کنند. به دلیل ثبت اطلاعات در نقطهرویداد را ثبت نمی

های رویداد، سایر اطلاعات مالی و غیرمالی لازم، در قالب فرم

شوند. های اکسل و غیره، تکمیل و نگهداری میدستی، فایل

تی(، برای ثبت اطلاعات سایر واحدهای سازمانی )اداری و عملیا

-افزارهای عمومی و فرمافزارهای خاص خود یا نرمخود، از نرم

ای، اطلاعات صورت دورهکنند و تنها بههای دستی استفاده می

دهند نهایی چند قلم با اهمیت خود را به واحد حسابداری می

رو، بجز مقاطع زمانی ها آگاه باشد. از اینتا از تراز مقطعی آن

بین اطلاعات ثبت شده در سیستم اطلاعاتی واحد  خاص،

حسابداری و سایر واحدهای سازمانی درخصوص اقلام مشترک، 

 اختلاف وجود دارد.  

های پژوهش، در این سطح، ثبت اسناد باتوجه به یافته

شود، به این معنا که کاربر، صورت دستی انجام میحسابداری به

کار یا بستانکار اقلام را هنگام ورود اطلاعات باید ماهیت بده

مشخص کند. خروجی سیستم اطلاعاتی در این سطح، تراز 

افزارهای مالی صورت مکانیزه است. این نرمنهایی اقلام، به

معمولا تک کاربره هستند یا تعداد کاربران محدود است و 

 ریسک تفکیک وظایف ناسازگار در ثبت اطلاعات، وجود دارد. 

 های انجام شده: حبههایی از متن مصانمونه

ما اصلا توی یک شرکت چه نقشی برای امور مالی » .... 
ترین شکل چه کاره است؟ ما آلقائل هستیم. امور مالی در ایده

بینیم که ثبت و ترین سطح، امور مالی را یک اپراتور میدر نازل
ترین و در عالی (I05003)،  (I05002)دهد ضبط انجام می

سطح مطمئن هستیم که امور مالی هیچ کار اپراتوری نباید 
 «. اپراتور یعنی ثبت دستی اطلاعات. (I05004)انجام دهد 
ها در کشور ما واقعا هدفشون از برخی از سازمان» .. 

استقرار سیستم اطلاعاتی، تنها پاسخگویی به مراجع قانونی 
برون . یعنی کاملا نیازهای گزارشگری (I11003)است 

 «سازمانی.
های پایین استفاده نرم افزاری که معمولا توی سطح» 

میشه، یک پکیج کاملا آماده هست که ماژولار هم نیست 
(I11042)یعنی کلا یک نرم افزار هست که بهش میگن نرم .-

هاش بهم پیوسته اند و شاید خیلی نشه افزار مالی و سیستم
رم انبار است، این فرم هاش رو از هم جدا کرد و بگیم این ففرم

یه چیز دیگه است، یا شاید نشه منوهاش رو از هم جدا کرد ... 
تونید باشید. یعنی کل اون بندی نمیشما خیلی دنبال بخش

فرایند سیستم فروش ماژولار رو در یک فاکتور فروش خلاصه 
زنید زنید، اونجا عدد و نرخ و فی میکرده که شما یه فاکتور می

فروشید و یه سند برای شما به چه کسی دارید می گید کهو می
، «رویداد مالی»کنه. ما وقتی توی حسابداری میگیم تولید می

این رویداد مالی یکسری اسناد ضمیمه داره دیگه، که اون 
مرحله قبل از رویداد، در کنار  5یا  4اسناد ضمیمه ممکنه از 

حله تحویل اون قرار بگیرند. مثلا از مرحله ثبت سفارش تا مر
مرحله در پیوست اون سند  13به مشتری. باید تمام اسناد این 

در اسناد شما ضمیمه بشه و به عنوان اسناد مورد رسیدگی 
. نرم افزاری که سطحش پایینه یا (I11048)قانونی واقع شود 

کاملا پکیجه، قطعا تمام اون مراحل رو متناسب با شرکت شما 
مرحله از اون رو روی کاغذ  0گیره. ممکنه شما در بر نمی

نگهداری کنید و دو مرحله اون رو توی سیستم ثبت کنید. 
 « صرفا در نقطه رویداد مکانیزه شده. 

 

o افزاري مالی، كارهاي نرمسطح دوم بلوغ: توسعه راه

 اداري و بازرگانی 
های پژوهش نشان دادند که در سطح دوم بلوغ، از یافته

شود. اداری و بازرگانی استفاده می افزاری مالی،کارهای نرمراه

های واحد در این سطح، سیستم اطلاعاتی تمام زیر مجموعه

حسابداری، بایکدیگر یکپارچه شدند و علاوه بر آن ممکن است 
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چند ماژول اداری و بازرگانی نیز با این سیستم اطلاعاتی 

یکپارچه شده باشد. اما هنوز برای ثبت اطلاعات بخش 

شود. ای استفاده میستم اطلاعاتی جداگانهعملیاتی، از سی

اطلاعات اقلام با اهمیت بخش عملیاتی، در مقاطع زمانی 

افزاری های نرمشود. بستهخاصی به واحد حسابداری ارسال می

شان، گاهی به فرض و خود ساختهدلیل داشتن قالب پیشبه

واحدهای حسابداری که از فرایندهای تعریف شده و منسجمی 

های پژوهش بخشند. یافتهدار نیستند، نظم بیشتری میبرخور

نشان دادند که در این سطح، با افزودن امکان ثبت اطلاعات 

ی وقوع رویداد، تعریف چند مرحله پیش و پس از نقطه

افزاری، تا حدودی صورت گرفته کارهای نرمفرایندها در این راه

گیرد. در یاست، اما هنوز تمام مراحل یک فرایند را در بر نم
افزاری، فرایندهای عمومی و رایج در کارهای نرماین راه

واحدهای حسابداری و واحدهای اداری، تعریف شدند، اما باید 

توان حسب توجه داشت که این فرایندها، ثابت هستند و نمی

ها را تغییر داد یا فرایندهای خاص سازمان را به نیاز سازمان، آن

های برای پوشش این موارد باید از فرمها افزود. بنابراین آن

های اکسل و غیره، استفاده کرد تا سایر اطلاعات دستی، فایل

-های نرمآوری و نگهداری نمود. این بستهمورد نیاز را جمع

ها ها در آنافزاری دارای کدینگ استاندارد بوده و جدول حساب

 ثابت است. 

نشان دادند که ها دست آمده از مصاحبههای بهتحلیل تمِ

در این سطح، به دلیل گسترده شدن سیستم اطلاعاتی، تعداد 

کند و از حالت تک کاربره ها نیز افزایش پیدا میکاربران آن

طور شود، اما هنوز تفکیک وظایف در ثبت اطلاعات، بهخارج می
ها، به هریک از کامل صورت نگرفته است و به فراخور مسئولیت

شود. ثبت ها داده میخاصی به آن کاربران، سطح دسترسی

صورت دستی است و تعیین ماهیت بدهکار اسناد حسابداری به

گیرد. خروجی سیستم و بستانکار اقلام، توسط کاربر صورت می

-ی صورتمنظور تهیهاطلاعاتی، دفاتر قانونی مکانیزه است. به

شود های مالی، تراز نهایی اقلام، از سیستم اطلاعاتی گرفته می

صورت دستی و با استفاده از برنامه اکسل های مالی بهو صورت

های مالی غیر شوند. یکی از مزایای تهیه صورتتهیه می

مکانیزه این است که مدیران مالی، آزادی عمل بیشتری در 

 ها دارند. تعدیل اقلام و مدیریت آن

های های پژوهش نشان دادند که هدف سیستمیافته

طح، صرفا محدود به ثبت و ضبط اطلاعات اطلاعاتی در این س
دهند، اما امکان است و این کار را در حد قابل قبول انجام می

موقع وجود ندارند. مدیران های مدیریتی و بهی گزارشتهیه

-های خود، اطلاعات کامل و بهگیریتوانند برای تصمیمنمی

موقعی از سیستم اطلاعاتی دریافت کنند و تصمیمات خود را 

ها اخذ نمایند. یکی دیگر از مشکلات این سطح، بر مبنای آن

موقع بهای تمام شده است، ی صحیح و بهعدم امکان محاسبه

های اطلاعاتی واحد حسابداری با بخش زیرا ارتباط سیستم

ها، عملیاتی، شکل نگرفته است و دریافت گزارش از این بخش

لاعاتی بخش های اطشود. سیستمای انجام میصورت دورهبه

های اطلاعاتی مورد نیاز واحد حسابداری را عملیاتی، تمام آیتم

کنند یا ثبت اطلاعات موجود نیز با دقت لازم که ثبت نمی

شود. همچنین در مدنظر واحد حسابداری است، انجام نمی

ها یا نواقصی وجود توجهیانتقال اطلاعات نیز ممکن است بی

بر مربوط و قابل اتکا بودن اطلاعات داشته باشد. تمام این موارد 

ی بهای تمام شده، دریافت شده از بخش عملیاتی و محاسبه

 اثرگذار اند. 
 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

های کوچک و متوسط هدفشون از خرید در شرکت» 
شون سیستم اصلا اینه که اون سیستم یه نظمی رو به سازمان

ارد برای طراحی فرایندها و سیستم ای ندبده! چون ایده
-خواهند بالا باشد، سیستم پکیج میاطلاعاتی و هزینه هم نمی

ها هم . متاسفانه در کشور ما حتی برای بزرگ(I11012)خرند 
ها، نیازهای شود. در این پکیجاز این روش پکیج استفاده می

شوند و گزارشگری عمومی )نه خاص صنعتی( درنظر گرفته می
به نیازهای گزارشگری برون سازمانی است نه درون توجه 

 «سازمانی. اینو من لمس کردم! شاید آمار دقیقی هم نباشد. 
کنن وقتی شرکت سیستم پکیج داره، حسابدارا سعی می» 

این فاصله ای که بین فرایندهای واقعی و فرایندهای سیستمی 
های کاغذی پوشش بدن وجود داره رو با اکسل یا فرم

(27I110)». 
ی ثابتی نداره چون ثبت اطلاعات در سطوح پایین قاعده» 

های مالی مکانیزه هم مقدور نیست. و منظم نیست، تهیه صورت
گیرن و در اظهارنامه مالیاتی .... تراز پایانی رو از سیستم می

گیرن. در حقیقت خروجی کنن، اما صورت مالی نمیوارد می
(. ... I11043)صورت مالی ها، تراز مالی است نه این سیستم

کنند های مالی را در سطوح پایین، در اکسل درست میصورت
تا فوق العاده منعطف باشه و هرگونه سند تعدیلی رو بتونن 

 .«(I11056)اونجا تشخیص بدن و صادر کنن 
 

o افزاري یكپارچه كارهاي نرمسطح سوم بلوغ: راه 
نشان دادند که های پژوهش های حاصل از تحلیل تمِیافته

افزاری یکپارچه استفاده کارهای نرمدر سطح سوم بلوغ، از راه

های مالی، اداری و عملیاتی سازمان با شود و تمام بخشمی

شوند. این امر، امکان دریافت و ارسال یکدیگر یکپارچه می

کند. بنابراین نیاز است تا تمام موقع را فراهم میاطلاعات به
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-زمان، در این سیستم تعریف شوند. نرمفرایندهای اصلی سا

افزارهای فرایند محور این قابلیت را برای تعریف فرایندها، 

افزاری فرایند محور، دارای دو کارهای نرمکنند. راهفراهم می

بخش هستند: بخش ثابت و بخش قابل تعریف. در بخش ثابت، 

-صورت پیشها، بهفرایندهای اصلی و عمومی رایج در سازمان

ها وجود ندارد. در بخش رض تعریف شدند و امکان تغییر آنف

قابل تعریف، امکان تعریف فرایندهای خاص سازمان ایجاد شده 

توان تمام فرایندهای اصلی سازمان (. بنابراین میBPMSاست )

را در سیستم اطلاعاتی تعریف کرد. به دلیل یکپارچه بودن 

ها در هر لحظه سیستم اطلاعاتی، امکان دریافت تراز حساب

های پژوهش روز هستند. یافتهوجود دارد و اطلاعات سیستم، به

ی مکانیزه شدن ثبت اطلاعات، بسیاری نشان دادند که با توسعه

شوند های داخلی( نیز خودکار میاز فرایندهای کنترلی )کنترل

های داخلی دستی، و فرایندهای دستی ثبت اطلاعات یا کنترل
سازهای سیستم، یابند. گزارشکاهش میطور چشمگیری به

کند و های متنوع را برای کاربران فراهم میامکان گزارشگیری

های اطلاعاتی ساز یا سایر افزونههای گزارشتوان از افزونهمی

های اطلاعاتی در این سطح، استفاده نمود. خروجی سیستم

علاوه بر برآورده کردن نیازهای ثبت و ضبط اطلاعات، تا 

کنند و دودی نیازهای اطلاعاتی مدیران را نیز برآورده میح

شود. این ی صحیح بهای تمام شده ایجاد میامکان محاسبه

 کنند. سازی برای مدیران کمک میاطلاعات به تصمیم

ها نشان دادند که های استخراج شده از مصاحبهتحلیل تمِ

امکان در این سطح، تعداد کاربران سیستم افزایش یافته و 

تفکیک وظایف ناسازگار برای ثبت اطلاعات در سیستم، فراهم 

ی سیستم اطلاعاتی به کل سازمان، آموزش شود. با توسعهمی

های اطلاعاتی یابد. سیستمکارکنان برای کار با آن ضرورت می
-ی اسناد حسابداری را فراهم مییکپارچه امکان صدور مکانیزه

ابداری به این معنا است که ی اسناد حسکنند. صدور مکانیزه

با ثبت اطلاعات توسط کاربران )از سایر واحدهای سازمانی(، 

درصورتی که نیاز به صدور سند حسابداری برای این اطلاعات 

طور خودکار صادر شده و به به باشد، اسناد حسابداری مربوطه

شوند. یکی از موارد با اهمیت برای واحد حسابداری ارسال می

های اطلاعاتی یکپارچه و ثبت کامل و صحیح سیستماستقرار 

سازی و اطلاعات در آن، حمایت مدیر ارشد سازمان از پیاده

استقرار سیستم اطلاعاتی است. مدیر ارشد سازمان باید تمام 

واحدهای سازمانی را ملزم کند تا از فرایندهای رسمی و 

 سیستمی، تبعیت کنند. 

های گرچه سیستمهای پژوهش نشان دادن که ایافته

اطلاعاتی در این سطح یکپارچه شدند اما هنوز مبتنی بر نگرش 
ERP های اطلاعاتی یکپارچه، مبتنی بر نیستند. سیستم

شان تعریف فرایندهای جاری سازمان عملکرد هستند و هدف

های اطلاعاتی است )آنچه که هست، در در قالب سیستم

-لازم باشد تا به ندرت ممکن استشود(. بهسیستم تعریف می

منظور انطباق بهتر فرایندهای واقعی با فرایندهای تعریف شده 

در سیستم، فرایندهای واقعی تعدیل شوند، زیرا هدف از 

استقرار سیستم اطلاعاتی یکپارچه، صرفا ثبت اطلاعات مربوط 

به عملیات واقعی سازمان در آن است. در مقابل، در هنگام 

های اطلاعاتی مان در سیستمتعریف فرایندهای اصلی ساز

های سازمان ها و استراتژی، به برنامهERPمبتنی بر نگرش 

ی عملکرد جاری سازمان، نظر از نحوهشود و صرفتوجه می

سازی شوند که برای پیادهها تعریف میفرایندهایی در آن

رو، های سازمان مورد نیاز هستند. از اینها و استراتژیبرنامه

ا درصورت مغایرت فرایندهای واقعی سازمان با لازم است ت

، فرایندهای واقعی تعدیل شوند ERPفرایندهای تعریف شده در 
 یا تغییر کنند و منطبق با سیستم اطلاعاتی شوند. 

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

روز بودن است دیگه. یکی از اثرات فناوری اطلاعات، به» 
تان چقدر است. بدهکاران و بستانکاران جودیدونید موروز میبه

شناسید. همین که به لحظه اقلام تراز آزمایشی را روز میرا به
 (I05017)افتد دانید که اعدادش چقدر است، کلی اتفاق میمی

..... به محض اینکه یکی بهت زنگ میزنه و سفارشی داره، شما 
چطور باید توانید مانده حساب اون رو بدونید و بفهمید می

ی کنترل، یکی از نظر من در حوزهباهاش معامله کنید. پس به
تواند به بلوغ سازمانی واحد حسابداری کمک مواردی که می

کنه، تاخیر در ثبت است و هرچه تاخیر در ثبت کمتر باشد، 
تر است. و هر قدر عملیات خارج از دسترس افراد سازمان بالغ

 (. «I05028) تر استمان بالغباشد، سیستم خودکار باشد، ساز
چیزی که برای من )مدیر عامل( مهم هست، اول » ... 

های مدیریتی و به صورت آنلاین هست. که الان در گزارش
صورت داشبوردی در لب تاب ها رو بهمجموعه ما این گزارش

بنده قرار دادند تا من دیگه هی زنگ نزنم آقا دیروز به کی 
هر سوالی که روزانه  (.I04022)غیره  فروختید، چند فروختید و

ها دارم، تبدیل شده به یک داشبورد مدیریتی. این گزارش
خوبیش اینه که آنلاینه و کسی فرصت دستکاری اونو نداره! 

(I04023 ) کسی نمیتونه ماله بکشه و خرابش کنه. هر ایرادی
 «هست، در لحظه شما اون رو میبینید و سریع متوجه میشید.

باید از جدیدترین نرم افزارها آگاه باشن و اون  حسابدار» 
باید مدیر شرکت رو مطلع کنه سیستم اطلاعاتی جدیدی 

. حسابدار باید موانع رشد واحد حسابداری رو (I04048)بخرند 
. خیلی از کارمندا (I04049)شناسایی کنه و به مدیر عامل بگه 
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کنند. یکنند و فکر نمآیند تا شب، عمل میفقط از صبح که می
 «عملی که حالا نمیگم چند درصدش درست و غلط است. 

کارهای نرم افزاری و سخت افزاری ایجاد شدند که به راه »
کنند کارها رو بهتر انجام بدیم و بهتر کنترل کنیم. ما کمک می

ها کمتر اشتباه بکنند، خیلی خوبه، اما اینکه ما بخواهیم ادم
.... قدیم ما مواظب حساب و ( I04061کمتر اتفاق میافته )

کتاب، پرسنل و غیره بودیم. اما با این نرم افزار جدید، این نرم 
افزار هست که مواظب ما هستن تا اشتباه نکنیم. مواظب 

(. چون I04062پرسنل هست که چیزی رو از قلم نندازن )
نمیتونن بندازن، اون فرایندها و روندها یه جوری متصل شدند 

ه در این بین و انتقال اطلاعات، در اطلاعات تونکه کسی نمی
(. همه اینا باعث میشه خطای I04063دست ببره و تخلف کنه )

ها پائین بیاید و سخت افزارها مواظب ما انسانی و سوء استفاده
 «باشند.
یه نکته رو بگم، حمایت مدیر )سازمان( و نگرش اون ....  »

بسیار موثری  به تبعیت از سیستم، در استقرار سیستم نقش
که خود مدیر از سیستم تبعیت کنه. کارمندا وقتی داره. این

هایی که تحت نظر مدیر هست، داره غیر از بینن اون بخشمی
فرایندهای رسمی یا غیر از سیستم اطلاعاتی انجام میشه، کم 

شون کم میشه. این موارد میل میشن و تبعیت از سیستمکم بی
 « (.I11021)یستم داره تاثیر روانی در استقرار س

سیستم بهای تمام شده، یک سیستم کاملا خاص هست » 
و کسی نمیتونه ادعا کنه که من پکیج قیمت تمام شده دارم. 

هایی که بهای تمام اگر کسی چنین ادعایی کنه، مدیر مالی
زنه. بنابراین دونن که داره بُلفُ میکنن میشده حساب می

م شده، فرایندهای خود سازمان در لازمه برای محاسبه بهای تما
(. قیمت تمام شده در I11045سیستم اطلاعاتی تعریف بشن )

هر سازمانی خاصه، اینکه چند ایستگاه کاری، چند مرکز هزینه 
دارن، درصد شناخت ضایعات کجا هست، درصد مکانیزه شدن 

 «ه متفاوته. ماشین الات شرکت
اریم، یکپارچه افزارهایی که در واحد مالی دالان نرم» 

دهند فقط واحد مالی نیستند و کل شرکت رو پوشش نمی
 «. این نارسایی اصلی هست.(I10046)هست 
. (I13030)متاسفانه مدیران ما اعتقادی به سیستم ندارد» 

به این دلیل که فرهنگ پاسخگویی در این مملکت در میان 
-. من مدیر نمی(I13031) (I13032)مدیران جا نیافتاده است 

خواهم پاسخگو باشم، حالا اگر سیستم اطلاعاتی داشته باشم، 
. همه (I13033)این سیستم مستلزم پاسخگویی است دیگه 

کارهام شسته رفته باشد و سیستم بهای تمام شده درست و 
های بنده در میاد. سیستم حسابی داشته باشم، تمام ضعف
های مالیاتیم در میاد. به این مالیاتیم درست باشه، تمام ضعف

خاطر، مدیران دنبال زیاد دنبال سیستم اطلاعاتی جامع و کامل 
نیستند. از طرفی مدیران براساس اطلاعات سیستم حسابداری 

کنند چون تصمیمات از قبل گرفته شده گیری نمیتصمیم
 «است.

ها تر، حجم گزارشایمعمولا در سطوح گزارشگری حرفه»
ها، مختصر و مفیدتر فیت بالاتر است. گزارشمحدودتر و کی

. اتفاقا در سطوح پائین، اطلاعات غیرمفید (I23030)شوند می
. حجم بالای (I23031)شوند ها ارائه میزیادی در گزارش

اطلاعات لزوما به معنای خوب بودن گزارشگری نیست. اتفاقا 
 الان داشبوردها مهم شدند که با یک گراف، ببینه وضعیت تا
حالا چه طور بوده و بتونه سریع تصمیم بگیره. به هر ذینفع، 

 . «(I23032)داشبورد خاص خودش رو بدهند 
 

o هاي كارهاي مبتنی بر نگرشسطح چهارم بلوغ: راه
ERP 

ها یکی از نکات با اهمیت برای ثبت تعریف کدینگ حساب

های بندی اطلاعات است. باتوجه به تحلیل یافتهو طبقه

ی طراحی کدینگ این سطح از بلوغ، کمیتهپژوهش، در 

ها، متناسب با نیازهای شود و کدینگ حسابتشکیل می
ی ها در نحوهشود. اهمیت کدینگ حسابسازمان طراحی می

درستی طراحی نشود، بندی اطلاعات است و اگر بهثبت و طبقه

های مناسبی از سیستم اطلاعاتی دریافت کرد. توان گزارشنمی

بندی اطلاعات در سیستم اطلاعاتی است بیات طبقهکدینگ، اد

ها کند. کدینگ حسابو دسترسی به اطلاعات را تسهیل می

ها ممکن است در سطح گروه، کل و معین، بین سازمان

عمومیت داشته باشد اما در سطح تفصیلی، برای هر سازمان، 

ها براساس میزان جزئیاتی که در منحصر به فرد است. سازمان

ات ارائه شده نیاز داشته باشند، باید تعداد سطوح تفصیلی اطلاع

اندازها و ها را افزایش دهند. در طراحی کدینگ، چشمحساب

گیرند، تا متناسب با های سازمان مدنظر قرار میاستراتژی

نیازهای اطلاعاتی آتی آن تنظیم و شوند. اطلاعات تفصیلی و 

 د. دهدقیق، تنوع در گزارشگیری را افزایش می
ها های پژوهش نشان دادند که در این سطح، سازمانیافته

ریزی برنامه»کارهای مبتنی بر نگرش به سمت استفاده از راه

کنند. در این نگرش، حرکت می ERPیعنی « منابع سازمانی

-ریزی میبرای تمام منابع سازمانی )نه صرفا منابع مالی( برنامه

سازی آن ابزاری برای پیادهعنوان شود و از سیستم اطلاعاتی به

های نیاز استقرار سیستمشود. در حقیقت، پیشاستفاده می

، وجود برنامه و استراتژی ERPاطلاعاتی مبتنی بر نگرش 

سازی این ها، ابزاری برای پیادهمدیریتی است و این سیستم

ها هستند. طراحی فرایندهای سازمانی در ها و استراتژیبرنامه
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ERPشود های مدیریت سازمان انجام میس استراتژی، بر اسا

رو ممکن است بین فرایندهای )آنچه که باید باشد(، از این

طراحی شده در سیستم اطلاعاتی و فرایندهای واقعی و جاری 

سازمان، تفاوت وجود داشته باشد و ضرورت یابد تا فرایندهای 

واقعی تغییر کنند و با فرایندهای تعریف شده در سیستم 

 منطبق شوند. 

های مبتنی بر نگرش منظور طراحی و استقرار سیستمبه

ERPای متشکل از متخصصان طراحی و استقرار دا کمیته، ابت

های مختلف سازمانی های اطلاعاتی و مدیران بخشسیستم

شود و طرح مفهومی و گزارش شناخت برای استقرار ایجاد می

شود. گزارش شناخت، به معنای سیستم اطلاعاتی تهیه می

باشد و توصیف وضعیت فعلی سازمان و می« چه که هستآن»

ای جاری آن است. گزارش شناخت، مانند عکسی است فراینده

شود. بعد از تهیه گزارش که از وضعیت فعلی سازمان گرفته می
شود. طرح مفهومی به شرح شناخت، طرح مفهومی تهیه می

پردازد و درنظر دارد تا فرایندهای می« چه که باید باشدآن»

ی کند. های مدیر سازمان، طراحسازمانی را منطبق با استراتژی

طراحی فرایندهای سازمان در سیستم اطلاعاتی، براساس طرح 

گیرد. ممکن است جایگزین دیگری برای مفهومی صورت می

کار رود که به ها بهگزارش شناخت و طرح مفهومی، در سازمان

نوعی یک طرح مفهومی به RFPشود. گفته می «RFP 2»آن 

است و صرفا است که پیش از آن، گزارش شناختی تهیه نشده 

شود. این انتظارات سازمان از سیستم اطلاعاتی در آن مطرح می

برد اما دقت آن کمتر خواهد بود، زیرا امر سرعت کار را بالا می

پیش از نگارش انتظارت، شناخت کمتری از سازمان ایجاد شده 

 است. 

های پژوهش، در طراحی فرایندهای باتوجه به یافته
باید علاوه بر فرایندهای جاری، به سازمانی )طرح مفهومی(، 

ها نیز نیازهای آتی سازمان و فرایندهای لازم برای اجرای آن

توجه شود. در غیر این صورت ممکن است با گذشت چند سال 

از استقرار سیستم اطلاعاتی، به دلیل درنظر نگرفتن این موارد 

و عدم امکان تعریف این فرایندها در سیستم، فرایندهای واقعی 

و فرایندهای تعریف شده در سیستم بایکدیگر منطبق نباشد. 

هرچه در طراحی سیستم اطلاعاتی، نیازهای آتی، بیشتر درنظر 

گرفته شوند، ماندگاری سیستم اطلاعاتی )انطباق آن با 

ای پویا فرایندهای واقعی( بیشتر خواهد بود. سازمان، مجموعه

غییر شرایط رو، ممکن است با گذشت زمان و تاست. از این

ها، نیاز به درون سازمانی یا برون سازمانی، یا تغییر در برنامه

بینی نشده(. در این تغییر فرایندهای واقعی باشد )نیاز پیش

شرایط باید امکان تغییر فرایندهای تعریف شده در سیستم و 
ها با فرایندهای واقعی مورد نیاز، وجود داشته باشد. انطباق آن

( این قابلیت را در BPMSرایندهای سازمان )ابزار مدیریت ف

تواند در کنار کند. این ابزار میهای اطلاعاتی ایجاد میسیستم

ERP ها مورد استفاده قرار گیرد تا فرایندهای خاص شرکت که

تعریف نشدند، یا بعد از مدتی تغییر کردند را با کمک  ERPدر 

 آن تعریف نمود. 

ی اگرچه در توسعه های پژوهش نشان دادند کهیافته

، فرایندها باتوجه به شرایط ERPهای مبتنی بر نگرش سیستم

شوند، اما ممکن است هنوز برخی از خاص سازمان طراحی می

فرایندهای جزئی و خیلی خاص سازمان، در سیستم تعریف 

ابزاری هست که امکان تعریف این  BPMSنشده باشند. 

مثابه اسکلت اصلی  به ERPکند. فرایندها را نیز فراهم می

مانند ساختار غضروفی است  BPMSسیستم اطلاعاتی است و 

دهد. موفقیت که انعطاف این اسکلت محکم را افزایش می

افزاری و صرفا متوجه بخش سخت ERPهای استقرار سیستم
های کاربران سیستم نیز در افزاری نیست، بلکه توانمندینرم

ین توانمندی باید از طریق ها نقش دارد. اموفقیت استقرار آن

های آموزشی برای کارکنان یا جذب نیروی برگزاری دوره

انسانی متخصص ایجاد شود تا کاربران قادر به استفاده از 

 خدمات متنوع ارائه شده توسط سیستم باشند. 

های اطلاعاتی در های پژوهش نشان دادند که سیستمیافته

بوده و مبتنی « SOA0»این سطح از بلوغ، باید دارای ویژگی 

-های دریافت و ارائهباشند. این قابلیت، پایانهی سرویس بر ارائه

کند و های اطلاعاتی، استاندارد میی اطلاعات را در سیستم

های اطلاعاتی برون ها را با پایگاهامکان تعامل خودکار آن

-دهد. به این ترتیب میسازمانی و درون سازمانی افزایش می

های های حسابرسی داخلی، افزونهراحتی از افزونهتوان به 

های اطلاعاتی های بهای تمام شده بر سیستمحقوقی و افزونه
های سیستم اطلاعاتی، ابزارهایی هستند که استفاده کرد. افزونه

های کنند و پردازشاز خروجی سیستم اطلاعاتی استفاده می

های حقوقی هدهند. افزونها انجام میبیشتری بر این خروجی

هایی از قرارداد را که احتمالا نیاز این قابلیت را دارند تا بخش

صورت خودکار تشخیص داده به بررسی حقوقی بیشتر دارد، به

و به واحد حقوقی بفرستند، یا با استفاده از یکسری هشدارها، 

موارد حقوقی قراردادها مثل ابطال، ارسال و پیگیری اسناد و .. 

توان ارتباط خودکار سیستم . همچنین میرا اعلام کنند

ها )در اطلاعاتی سازمان را با نهادهای برون سازمانی مانند بانک

ای از دسترسی و تبادل اطلاعات، باتوجه به سطح تعریف شده

های ی سیستممسائل امنیت اطلاعات( برقرار نمود. با توسعه

سطح  توانهای برون سازمانی، میاطلاعاتی و گسترش پورتال

ارتباطات با ذینفعان برون سازمانی را افزایش داد و هوشمندی 
 سازمان را بیشتر نمود. 
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-های پژوهش نشان دادند که در این سطح، بهتحلیل تمِ

توان از منظور رفع سایر نیازهای اطلاعاتی و گزارشگری، می

و غیره نیز استفاده نمود.  Xbrl(، BIهای هوش تجاری )افزونه

ظاهر نامرتبط های به، مرتبط کردن دادهBIبردهای یکی از کار

های گوناگون، مکعب است. در این شرایط، با استفاده از داده

شود و ای چند وجهی ساخته می(، یا پایگاه دادهCubاطلاعاتی )

گیرند. ها مورد تجزیه و تحلیل قرار میاز ابعاد مختلف، این داده

اده در تحلیل بیشتر هرچه حجم و تنوع اطلاعات مورد استف

تری دریافت نمود. تر و دقیقهای متنوعتوان خروجیباشد، می

ی داشبوردهای اطلاعاتی های هوش تجاری امکان ارائهافزونه

دهد تا آگاهی بهتری نسبت مختلف را به کاربران سیستم می

ها و توان گزارشبه شرایط موجود پیدا کنند. همچنین می
ی هرکاربر را در قالب داشبوردی به روزانهنیازهای اطلاعاتی 

منظور افزایش کارایی عملکرد ابزارهای تحلیل وی ارائه نمود. به

، نیاز است تا انبار اطلاعاتی منسجی )مانند BIاطلاعات، مانند 

Data Warehouse  یاBusiness Warehouse وجود داشته )

ها را گزاشباشد و بتوان اقلام اطلاعاتی مورد نیاز برای ساخت 

 به راحتی فراهم کرد. 

ها نشان دادند که دست آمده از مصاحبههای بهتحلیل تم

-های اطلاعاتی، باید نسبت به دامدر تمام مراحل بلوغ سیستم

تکنولوژی به این معنا است که  های تکنولوژی آگاه بود. دام

ها باید صرفا در حد نیاز خود به سمت مکانیزه کردن یا سازمان

روز بودن شان بروند. صرف بههای اطلاعاتیروز رسانی سیستمبه

و تعدد ابزارهای اطلاعاتی، به معنای بهتر بودن نیست. ممکن 

افزارهای کم هزینه و است نیازهای اطلاعاتی سازمان با نرم
های های سیستمتر نیز پوشش داده شود و به قابلیتساده

تر نیازی نباشد. بنابراین، اطلاعاتی پیچیده، پیشرفته و پر هزینه

های اطلاعاتی و سطح مورد نیاز تشخیص حد نیاز به سیستم

مکانیزه کردن فرایندها، با اهمیت است و مانع از گرفتار شدن 

-توانند برخی از افزونهها میشود. شرکتدر دام تکنولوژی می

های ابری )مبتنی بر کلاد( های مورد نیازشان را از طریق افزونه

روزرسانی خودکار و ها، بهاده کنند. مزیت این افزونهاستف

افزار ای از آن نرمها در مقایسه با خرید نسخهی پائین آنهزینه

افزار است. هر دوره که نیاز به استفاده از آن افزونه نباشد یا نرم

توان از خدمات ابری استفاده دیگری مناسب دانسته شود، می

افزار را ای از نرماگر شرکت نسخهنکرد )اجاره نکرد(، اما 

افزار قابل فروش ی نیاز، نرمخریداری نماید، بعد از اتمام دوره
 نیست و بلا استفاده خواهد بود. 

های ها ممکن است در این سطح از سیستمشرکت

اطلاعاتی مالی مبتنی بر رایانش ابری استفاده کنند. مزیت 

، 7بر رایانش ابری اصلی استفاده از سیستم اطلاعاتی مبتنی

ها در مقایسه با خرید روزرسانی خودکار آنی پایین و بههزینه

ی این های ارائه دهندهافزار است. شرکتای از نرمنسخه

-افزارها را بهای دسترسی استفاده از نرمصورت دورهخدمات، به

دهند. با این روش، صورت آنلاین، به مشتریان خود اجاره می

ی متغیر تبدیل شد و افزار، به هزینهخرید نرم ی ثابتهزینه

ی موردنیازشان از این خدمات استفاده های برای دورهشرکت

طور خودکار براساس جدیدترین های ابری بهکنند. سیستممی

شوند و این یکی از مزایای اصلی این روز میافزار، بهی نرمنسخه

 ها است. سیستم

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

 ERPبا سیستم یکپارچه چیه؟ اینه که  ERPفرق » ... 
کنه. مثلا توی سیستم اگر می Runکسب وکار شما رو 

تونید خرید کنید درخواست خریدت رو وارد نکنید، نمی
(I05105 اما سیستم یکپارچه اینجوریه که شما کارتون رو .)

کنید. سیستم، کنید و بعد اطلاعات رو وارد سیستم میاول می
های مرتبط به هم رو ثبت و گیره و فقط دادهجلوت رو نمی

 Business، اصلا جلوی ERP(. ولی توی I05106کنه )ضبط می
رو میگیره. میره جنس از انبار بگیره، جلوش رو میگیره و جنس 

یه  ERPتحویل نمیده. میگه چرا؟ میگه چک برگشتی داره.... 
تونید بگید این شرکت ما نمیمفهوم نسبی هست نه مطلق. ش

ERP تر داره و شرکت دیگه نداره. یک طیفه و هرچه پیشرفته
 (. «I05107کنه )باشه، هوشمندی سازمان افزایش پیدا می

ی انتخاب سیستم برای سازمان، ببینید الان در حوزه» 
گیر، مدیرای مالی هستن. واقعیت اینه. یعنی اونا میگن تصمیم

. پس یه جوری بلوغ سیستم اطلاعاتی باید چه کار کنید
(. I05108)گیره سازمان، با بلوغ واحد حسابداری داره شکل می

های سازمان )اداری و عملیاتی( هم اگر سیستم بقیه بخش
رسه، یه اطلاعاتی بخوان، چون زورشون به واحد حسابداری نمی

 «ای برای خودشون راه میندازن. سیستم جزیره
امور مالی  ERPطور کلی که میگه ت بهیه سوالی هس» ... 

کند؟ این یک سوال است. کند یا تقویت میرا تضعیف می
خواهیم. کار کند، ما امور مالی نمی ERPها میگن اگر خیلی

خوب همه کار داره انجام میشه و سیستم هم داره دفاتر رو 
سازد دیگه، امور مالی چه کاره هست این وسط! ولی واقعیت می

دهد. امور مالی را به همه سازمان گسترش می ERPاینه که 
، اونم  ERPیعنی اون آدمی که توی انبار نشسته، به واسطه 

شود. چرا، چون داره میگه من یک کارمند امور مالی می
شود. مقداری جنس رسید کردم. سیستم بلافاصله متوجه می

اون فردی که در بخش تولید نشسته، اونم شده کارمند امور 
مالی. در این شرایط، امور مالی کارش طراحی و مدل دادن 

دهد به دهد. یعنی الگوریتم میشود. تنظیمات را انجام میمی
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که چگونه ثبت کند. مثل اینکه امور مالی یک  ERPسیستم 
ین ماشین دیگه کند و وقتی اماشین را طراحی و تنظیم می

کند، دیگه خود به خود آن خروجی را که شروع به کار می
کند. امور مالی دیگه در تولید برایش تنظیم شده، تولید می

کند. تولید اطلاعات تنظیم شده است و اطلاعات، کاری نمی
. دیگه قرار نیست (I05018)گر است واحد مالی فقط مشاهده

ند بزنند. فرایند، یعنی کسی سند بزنه، قراره فرایندها س
های روزمره دیگه. پس ما از نظر بلوغ سازمانی هرچقدر فعالیت

دهد بیشتر باشد، های هوشمندی که سیستم انجام میثبت
تر است. خیلی مهم است که شما بگویید گوییم سیستم بالغمی

شود. خورد، هوشمند خورده میهر سندی که در سیستم می
کنید. یعنی هر کار تاندارد دارید کار میاین یعنی شما کاملا اس

شود، یک فرایندی پشتش در این سازمان دارد انجام می
 «هست.

-های پیادهی شکست بسیاری از پروژهی گم شدهحلقه» 

افزاری، عدم شناخت درست منابع انسانی شرکت سازی نرم
خرید برای راننده مبتدی! یعنی . مثلا بنز می(I11019)است 

های نیروی افزارت رو مستقل از شناخت پتانسیلنرمانتخاب 
بینید. این اشتباه است. شاید شما دیپلم انسانی واحد مالی می

تجربی هم دارید توی بخش حسابداریت استفاده میکنی. اگر 
بروید یا به اون سطوح  ERPسازی خواهی به سمت پیادهمی

خودتون رو  فکر کنید، باید حتما متناسب با اون، منابع انسانی
خواهید منابع انسانی خودتون رو حفظ به روز کنید، یا اگر می

کنید، باید متناسب با آن در این گزارش شناخت به نیازهای 
سازی سیستم، باید آموزشی اشاره کنید. یعنی همزمان با پیاده

تان داشته باشید. برنامه یک برنامه آموزشی برای منابع انسانی
-در سازمانی قابل پیاده ERP..... ببینید  استخدام افراد جدید

های سازی هست که انبار دارش مهندس صنایع باشد. با مدل
،  ERPچینش بهینه کالا در انبار آشنا باشه. چون در رویکرد 

افزاری شده. شما ببینید، در این روش انبارداری رفته نرم
-می ترین اونها روها، بیسوادترین افراد و کم پتانسیلسازمان

گذارند انبارداری. میگن بلده دیگه یه جنس تحویل بده و یکی 
انباری که  ERPتحویل بگیره. در حالی که در سیستم 

های روز انبارداری است سیستمایز میشه کاملا مبتنی بر مدل
(I11020) بهینه بودن چینش، بهینه بودن ورود و خروج، انواع .

-م انبارداری نرمهای مدیریت موجودی. درسته اون سیستمدل

ها داشته باشه افزاری ولی اون کاربر باید یه نگاهی از این مدل
 « های سیستم ارتباط برقرار کنه.  که بتونه با ورودی و خروجی

نباشه، سیستم نیست که داره سازمان رو  ERPوقتی » 
Run کند، آدما هستن که دارن میRun کنند و بعدا در می

عاتی که بعدا در سیستم ثبت بشه، کنند. اطلاسیستم ثبت می

به چه درد من میخوره. من در لحظه اداره کردن سازمان به 
 7اطلاعات نیاز دارم. فرض کنید در رستوران شرکت، آبلیمو 
 7لیتری نداریم، از نظر ساده سیستمی، پیام میره که آبلیمو 

لیتری زیاد داریم که کار  1لیتری بخر. غافل از اینکه آبلیمو 
ن رو انجام میده اما کد کالاش فرق داره. باید دقت کرد که همو

لیتری، همه جز یک خانواده  1لیتری،  3لیتری،  7ابلیمو 
هستند که یه کار میکنن. اون موجودی ها رو چک میکنیم و 

ها ممکنه مضحک باشه اما مسائل روز میگیم نرو بخر. این مثال
 . «(I05029)هاست کارخونه

ی گزارشگری حسابداری مدیریت، اینکه خود مثلا برا» .... 
سازمان )نه واحد حسابداری(، چه مدلی رو برای استراتژی 

اش با سازی بهینه سامانه اطلاعاتیکند، در پیادهاستفاده می
ریزی . مثلا وقتی یه سازمانی در برنامه(I11007)اهمیت است 

رو  BSCریزی استراتژیکش داره مدل مدیریتش و برنامه
پارامتر با اهمیت احتیاج داره، مطمئنا  4کنه و به استفاده می

اون پارامترها هرجایی که ردپایی در مالی دارند، ما باید اونا رو 
 «ردیابی کنیم، نگهداری کنیم و گزارش کنیم.

عنوان تونیم وجود ابزارهای اطلاعاتی رو بهآیا می» .... 
ظر بگیریم؟ من شاخص پیشرفته بودن واحد حسابداری درن

میگم نه. چون ببینید وجود ابزار لزوما به معنای استفاده از اون 
رو یه علامتی برای « سطح استفاده از ابزار»تونیم نیست. اما می

کنه، داره کار می SAPبلوغ بدونیم. اینکه بگن در یک سازمان 
کنه. داره در چه سطحی کار می SAPکافی نیست. باید بگن 

کنه. گاهی استفاده از یازها رو داره برآورده میچه سطحی از ن
SAP ایه! تر از یه اکسله حرفهحتی نازل(I05057)». 

کند و الان در ایران مساله بعدی که به ما کمک می» ... 
های مالی با سایر نهادها مثل وجود ندارد، متصل کردن سیستم

لا . مث(I04025)بانک، تامین کنندگان، مشتریان و غیره است 
گیری دیگر لازم نباشد چون به بانک وصل باشیم و مغایرت

 «اطلاعات مربوط به تمام اتفاقات متقابل هستند.
های سازی نرم افزارها و سیستممهمترین مشکل پیاده»

. یا مدون (I10049)اطلاعاتی اینه که فرایندها ثابت نیستند 
یند یا اگر مدون هستند، بعد از اینکه فرا (I10050)نیستند 

دهند تغییر کردند و تعدیل شدند، اون رو در سیستم تغییر نمی
شوند تا سیستم هم تغییر کند. وقتی این تغییرات تعدیل نمی

بینید فرایندهای شرکت و آنچه سال می 3در سیستم، بعد از 
در سیستم هست، همخوانی ندارند و خیلی متفاوت هستند. به 

سال بعد از استقرار همراه شرکت است ولی  ERP 1این ترتیب 
 «کند. سال دیگه، جدا از شرکت عمل می 3یا  7بعد 

 «ERP  فرایندهای اصلی رو پوشش میده وBusiness  رو
Run کنه، شما مرحله به مرحله با میERP صورت فرایندی به



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 8921ونهم/ بهار  سال هشتم / شماره بیست 999

هایی، یه فرایندهایی پیش میاد کنید. حالا یه موقعحرکت می
اصلی نیست و خیلی خاصه، اونا رو میشه از طریق که فرایند 

BPMS  پوشش داد(I05092) .BPMS  برای افزایش ضریب نفوذ
ERP پذیری اون خیلی ره، چون انعطافدر سازمان به کار می

بالاست. میتونه سطح هوشمندسازی سازمان رو افزایش بده اما 
بشه. مثل یه آپشنی هست که روی  ERPنمیتونه جایگزین 

ERP  سوار میشه. مثلا میگنSAP  یهERP  هست کهBPMS 
هم  ERPهست که  BPMSهم داره، اما هیچ وقت نمیگن یه 

 «داره. 
ها است  Best Practiceدارد روی  ERPتمرکزی که  »

(I17029) اون میگه چیزی که ازمون شده است و در جاهای .
های درستی که در دیگه وجود دارند، چی هستند. ازموده

اون  BPMSکند. اما دیگه وجود دارند رو پیشنهاد میجاهای 
ای این وسط . یه فاصله(I17030)چیزی هست که من میخوام 

ها رو میگه، و فرایندهای واقعی  Best Practiceکه  ERPبین 
شرکت )وضعیت کنونی سازمان( وجود دارد که این شکاف رو با 

BPMS دهند. اگر اون پوشش میBest Practice  که درERP 
وجود دارد، برای سازمان مطلوب و خواستنی نباشد و سازمان 

سازی کنند. در پیادهبخواهد آن را تغییر دهد، این کار را می
ERP  یک مرحله وجود دار که به آنGo Live گویند. یعنی می

رو در سازمان زنده کنید و مستقر کنید. هم  ERPبروید و 
سمت فرایندهای استاندارد برند به سازمان رو در این مرحله می

-باید از خودش یه ذره انعطاف ERPو هم  Best Practiceو 

 «پذیری نشون بده تا بتوه در سازمان مستقر بشه.
اصلا کلاد اومده تا هزینه کم بشه. این نکته تبلیغ کلاد  »

افزار بخرید و بعد هست. ببینید شما اگر برای شرکت یه نرم
میتونید اون نرم افزار رو به شرکت شما منحل بشه، دیگه ن

-ای بفروشید. نه فرهنگش وجود داره و نه شرکتشخص دیگه

افزاری زیربار میرن و نه خود صاحب شرکت منحل های نرم
افزار یک هزینه شده دنبال اون هست. یعنی هزینه خرید نرم

ریخته هست. هزینه ثابتی بود که تموم شد. کلاد این امکان رو 
ما یه فضایی رو سالانه اجاره کنید. هر موقع ایجاد کرده که ش

هم که شرکت کارش با اون نرم افزار تموم شد، دیگه اجاره 
-(. کلاد، نرمI11041)کنید. هزینه ثابت شد هزینه متغیر! نمی

ها( رو به افراد اجاره میده. افزار )و حتی زیرساختافزار، سخت
کلاد، مثل برون  سخت افزار یعنی دیگه سرور نیاز نداری بخری.

سپاری بخش فناوری اطلاعات هست. .... در ایران هنوز کلاد 
آنچنان گسترده نشده و دلیل اونم فقط تکنولوژی نیست. یکی 
از دلایلش، فرار از مالیاته. یعنی هیچ شرکتی اطمینان نمیکنه 
اطلاعاتش بیرون از شرکت نگهداری بشه. من اگر برای خودم 

دارم. اگر مثلا اتم رو خودم نگه میسرور خریدم، یعنی اطلاع

اداره مالیات بیاد و سرور شرکت ارائه دهنده کلاد رو ببره، من 
 . «(I11037)چه کار کنم دیگه! 

آچار فرانسه رو درنظر بگیرید، آیا واقعا میتونه هر پیچی »
رو باز کنه؟ درسته که سایز اون تغییر میکنه اما نمیتونه پیچ 

ر سایز پیچ خیلی بزرگ باشه، باید آچار رو گرد رو باز کنه، یا اگ
هم  ERPاز نو بسازید و سایز اون رو مجددا تعدیل کنید. توی 

های کنند و حالتبینی میاینجوری هست، یه چیزایی رو پیش
بینی و تعبیه گیرند و اونو پیشمختلفی توی صنعت درنظر می

کنند. ولی همه جا انعطاف نداره، تا حدی که براش می
 .«(I16013)تونید انعطاف ایجاد کنید رساخت گذاشتند میزی

استفاده کنه  BIمثلا اگر یه جا هلدینگ باشه، میخواد از »
های تابعه خودش داشته باشه. نسبت و نظارت آنلاین بر شرکت

ای که قراره انجام بدن، یه کنترل بهتری داشته به اون بودجه
کت اگر کوچک این کمک رو میکنه. شر BI. (I34048)باشه 
 «نمیخواد که. چون همه چیز داره کنترل میشه. BIباشد، 
هایی که استراتژی ندارند، میگن مجاز در شرکت...  »

ابزار استراتژی است  ERP. اصلا ERPنیستند که برن سمت 
(I07121)» . 

 

o افزاري مبتنی بر كارهاي نرمسطح پنجم بلوغ: راه

 (AI11هوش مصنوعی )

های های پژوهش، استقرار سیستمباتوجه به یافته

ی داده در و ایجاد انبار ذخیره ERPاطلاعاتی مبتنی بر نگرش 

موقعی را در اختیار سطح قبل، اطلاعات کامل، یکپارچه و به

کارهای مبتنی بر هوش دهند که امکان استفاده از راهقرار می

سازند. در واقع، دستاوردهای مصنوعی را در این سطح میسرّ می

کارهای مبتنی بر هوش ساز استقرار راهطح قبل، زمینهس

ترین ( و اخذ تصمیمات هوشمند شدند. در عالیAIمصنوعی )

افزاری کارهای نرمهای اطلاعاتی، از راهسطح از بلوغ سیستم

کارها این شود. این راهمبتنی بر هوش مصنوعی استفاده می
خودکار اطلاعات، قابلیت را دارند که علاوه بر دریافت و تحلیل 

گیری تعریف شده باشد، در مواردی که الگوریتم تصمیم

رو باید مسائل مدنظر را تحلیل نمود گیری نمایند. از اینتصمیم

درستی تعریف کرد. در های آن را بهو تابع هدف و محدودیت

مواردی که استثنا در فرایندها مکرر باشند یا فرایندهای تعریف 

-عاتی وجود داشته باشند که اطلاعات آننشده در سیستم اطلا

توان تابع مناسبی برای گیری موثر باشد، نمیها بر تصمیم

گیری استخراج کرد و به سیستم داد. پیامد عملی وجود تصمیم

استثنا این است که در واقعیت، عواملی غیر از عوامل تعریف 

رد شده در فرایند، اثرگذار هستند. استثنا، به مواردی اشاره دا

کارهای تعبیه کاری برای آن دیده نشده یا راهکه در فرایند، راه
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شده، عملی نیستند. استثناها، ناشی از عدم شناخت هستند. از 

رو، نیاز است تا فرایندهای سازمانی منظم، یکپارچه و این

 جامعی مستقر باشند تا موارد استثنا، به حداقل برسد. 

-کی دیگر از پیشهای پژوهش نشان دادند که ییافته

های کارهای هوش مصنوعی، وجود پایگاهنیازهای استفاده از راه

روز، یکپارچه و کامل است تا زیربنای اطلاعاتی قابل ای بهداده

گیری فراهم آورد. اتکا و مربوطی برای تحلیل و تصمیم

ها، و یا اطلاعات وروردی، درصورتی که تابع هدف، محدودیت

-سیستم نیز صحیح نخواهد بود. بهصحیح نباشند، خروجی 

های توان از شرکتمنظور آگاهی از وضعیت رقبا و صنعت، می

های اطلاعاتی خریداری نمود تا پردازش اطلاعات، سرویس

ها گیریطور اتوماتیک در تصمیمها بهای آناطلاعات مقایسه

-وارد شوند. در این سطح، کنترل عملیات روزمره و تصمیم

کارهای شود. تفاوت راهروتین، به سیستم واگذار میهای گیری
( BIهای هوش تجاری )( و افزونهAIمبتنی بر هوش مصنوعی )

ساز (، تصمیمBIهای هوش تجاری )در این است که افزونه

گیری کاربران، هستند و اطلاعات را با هدف کمک به تصمیم

(، AIکارهای هوش مصنوعی )کنند، اما راهتحلیل و ارائه می

گیر هستند و باتوجه به تحلیل خودکار اطلاعات و تصمیم

 کنند. گیری میهای تعریف شده، تصمیمالگوریتم

 های انجام شده: هایی از متن مصاحبهنمونه

نرم افزارهای هوشمند، علاوه بر نشان دادن وضعیت، راه » 
روز دیگه  3. مثلا میگه احتمالا (I04053)کار هم نشون میده 

ماده اولیه بالا میره، پس میگه امروز ماده اولیه بخر و قیمت 
ذخیره کن. سود ما در همینجا هست دیگه. مثلا تحلیل میکنه 

شنبه بالاتره یا جمعه، چه طوری هست. صبح  5و میگه قیمت 
های تامین و فروش مهمه. بخریم یا عصر. این موارد در قیمت

کنیم، فرقی با یه ادم ما تا زمانی که نتونیم این موارد رو تحلیل 
معمولی نداریم. باید این موارد تحلیل شوند تا بتونیم 

 «هوشمندانه عمل کنیم. 
ببینید ما مشکلمون اینه که کلا مسائل رو درست مدل » 

مون رو درست در (. یعنی نه تابع هدف9I0509کنیم )نمی
(. الان اگر شما تابع I05100هامون رو )میاریم و نه محدودیت

-هاتون رو بنویسید، سیستم بهتون میگه چهو محدودیتهدف 

کار کنی، خوب چرا اینا رو به سیستم نمیدی؟ میگم چون تابع 
طور هام رو دقیق نمیدونم. و اگر چیزی رو بههدفم و محدودیت

فرضی به سیستم بدم، یه جوابی به من میده که غلطه و 
 «خودمم میفهمم که غلطه.

-( میAIهوش مصنوعی )به سمت و سوی  5در سطح  »

. مثلا  BI. هوش مصنوعی نه به عنوان افزونه (I07113)رویم 
گیری هم انجام بینی کنه و تصمیمبتونه رفتار مشتریان رو پیش

. مثلا رفتار مصرف کنندگان را در بازار خودرو (I07114)بده 
درصد دقت مثلا انجام  73بینی رو هم با بینی کنه. پیشپیش

این هست که  AIو  ERPبینی الکی. تفاوت پیش بده. نه اینکه
شود. خودش تصمیم در هوش مصنوعی، تصمیم هم گرفته می

تونید صحبت از گیرد که سهام بخرد یا نخرد. شما نمیمی
 .«(I07115)نداشته باشید  ERPهوش مصنوعی کنید اما 

 

 ي پژوهشمدل تدوین شده -5

شده برای بلوغ های پژوهش، مدل تدوین باتوجه به یافته

فرایندپذیری و فناوری اطلاعات در واحد حسابداری، به شرح 
 می باشد:  زیر جدول

 

 هاي پژوهش(مدل بلوغ فرایندپذیري در واحد حسابداري )منبع: یافته -4 جدول

 (: بهبود مستمر فرایندها )از خوب به عالی(5سطح )

 ها از سطح خوب به عالی ای فرایندهای رسمی و رساندن آنمهندسی دوره 

 صرفه(تعیین معیارهای یک فرایند عالی )ساده، چابک، اثربخش،کارا و مقرون به 

 ها ی ارزش آنتاکید بر ارزش افزایی فرایندها و ترسیم زنجیره 
 یری فرایندهای غیررسمی  گهای اورژانس یا شکلهای بالقوه، پیش از وقوع حالتبینی و اصلاح عارضهپیش 

 ی حلزونی فرایندها کانی و توسعهتوجه به نیازهای آتی، رشد پله 

 ها، مدیریت فرایندهاي غيررسمی و استثناها(: همراستا كردن فرایندها با استراتژي4سطح )

 سازی عمودی( های سازمان )یکپارچهها با استراتژیمنظور همراستا کردن آنبازنگری فرایندها به 

 )شناسایی و تحلیل دلایل ایجاد فرایندهای غیررسمی )ناکارامدی فرایندهای رسمی 

  بررسی جامعیت فرایندهای رسمی و تحلیل دلایل بروز موارد اورژانس و استثنا 
  ،رعایت استانداردهای ایزوEFQM دهی فرایندها )در صورت مزیت یا ضرورت(ای در سامانیا سایر نهادهای حرفه  

 ی فرایندها ای نقشهروزرسانی دورهبه 
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  سازي و خودكار كردن فرایندهاي اصلی(: یكپارچه3سطح )

 )تعیین سطح اهمیت برای فرایندها و تدوین نقشه جامع فرایندهای سازمان )نقشه فرایندها 
 )تدوین و مستندسازی فرایندها با تاکید بر رویکردهای جاری )آنچه که هست 

  تعیین مسئول و ذینفعان کلیدی هر فرایند و نوع ارتباطات مورد نیاز آن 

 های داخلی مربوطه خودکار کردن فرایندهای دستی و کنترل 

 تعیین ی الگوی بهینه برای آنشناسایی و پایدار کردن عوامل موثر بر هر فرایند و ارائه( هاKPI  وKRI) 
 نگ رعایت فرایندهای رسمی رسانی درخصوص فرایندها و ایجاد فرهاطلاع 

 (: توسعه رسمی سازي فرایندها2سطح )

 گیری نگاه فرایندی به انجام عملیات حسابداری و گزارشگری شکل 

 ها ها و آئین نامهرسمی و مدون کردن فرایندها در قالب دستورالعمل 

 سازی افقی( یکپارچهی مستقل فرایندهای هر واحد سازمان، ای فرایندها )توسعهی جزیرهتوسعه 

 های کنترلی )افزایش امکان خطا، تبانی، و کاهش سرعت(دستی بودن انجام بسیاری از فرایندهای حسابداری و رویه 
  اداره مشترک فرایندها توسط افراد و عدم تعیین مسئول و ذینفعان هر فرایند 

 (: فرایندهاي غير رسمی1سطح )

 گرا به انجام کارها، و  مشخص و مستند نبودن فرایندها رویکرد وظیفه 

  یادگیری امور از طریق پرسش از همکاران یا اتکا به دانش شخصی افراد 

 گیری فرایندهای غیررسمی بر اثر انجام آزمون و خطا شکل 
 فرد محوری(   وابسته به فرد بودن دستیابی به موفقیت( 

 اری از امور به دلیل نبود فرایندهای کارا و اثربخشغیراثربخش و غیرکارا بودن انجام بسی 

 

 هاي پژوهش(مدل بلوغ فناوري اطلاعات در واحد حسابداري )منبع: یافته -5 جدول

 (AIافزاري مبتنی بر هوش مصنوعی )كارهاي نرم(: راه5سطح )

  گیری هوشمندتصمیمدریافت و تحلیل خودکار اطلاعات )از منابع درون سازمانی و برون سازمانی( و 

 های مربوط به عملیات روزمرهگیریخودکار کردن تصمیم 
 های آنگیری و محدودیتهای تصمیمتحلیل مسائل، تدوین الگوریتم 

 هاگیری و رفع آنشناسایی دلایل بروز موارد استثنا یا خطا در تصمیم 

 ERPهاي كارهاي مبتنی بر نگرش(: راه4سطح )

  گزارش شناخت و طرح مفهومی برای استقرار سیستم اطلاعاتیطراحی کدینگ، تهیه 

 استفاده از نرم افزارهای مبتنی بر برنامه )آنچه که باید باشد( و تعدیل فرایندهای جاری سازمان 
  استفاده ازBPMS 

 ( ایجاد انبار منسجم دادهDW ،BW)11استفاده از افزونه ،( های هوش مصنوعیBI و ارائه داشبوردهای ،)مدیریتی 
 های اطلاعاتی با ویژگی سیستمSOA17 های برون سازمانی )هوشمندی سازمان(و امکان تعامل خودکار با پایگاه 

 های مبتنی بر رایانش ابریهای حسابرسی داخلی، حقوقی و غیره، یا افزونهاستفاده از افزونه 

 افزاري یكپارچهكارهاي نرم(: راه3سطح )

  اطلاعاتی کل سازمان و خودکار کردن فرایندهای اصلی و کنترلییکپارچه کردن سیستم 

 کارهای مبتنی بر عملکرد و تعریف فرایندهای اصلی و جاری سازمان )آنچه که هست(راه 

 افزایش سطح تفصیل اطلاعات و امکان محاسبه دقیق بهای تمام شده 
 ساز سادههای گزارشاستفاده از افزونه 

 سازی برای مدیران سازمانبه تصمیم ارائه اطلاعات مربوط و کمک 

 تعدد کاربران، تفکیک صحیح وظایف ناسازگار، و صدور مکانیزه اسناد حسابداری 

 افزاري مالی، اداري و بازرگانیكارهاي نرم(: توسعه راه2سطح )

 یکپارچه کردن سیستم اطلاعاتی مجموعه حسابداری سازمان و افزودن چند ماژول اداری یا بازرگانی 

 افزودن ثبت اطلاعات مربوط به چند مرحله پیش و پس از نقطه وقوع رویداد 
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 ثابت و غیرقابل تغییر بودن فرایندهای تعریف شده در سیستم اطلاعاتی 
 استفاده از کدینگ استاندارد 

 افزایش تعداد کاربران سیستم اطلاعاتی 

 افزارهاي حسابداري مالی یا دفترداري(: استفاده از نرم1سطح )

 ایافزارهای مالی جزیرهافزارهای مالی موردی و خاص سازمان، و یا نرمافزاری مالی، یا نرماستفاده از بسته نرم 

 های اداری و عملیاتی به واحد حسابداریای و با فواصل زمانی نسبتا طولانی اطلاعات از بخشارسال دوره 

 های مختلف واحد مالی()قسمتی مالی سازمان ای بودن سیستم اطلاعاتی در مجموعهجزیره 
 ثبت اطلاعات تنها در نقطه رویداد و صدور دستی اسناد حسابداری 

 سیستم اطلاعاتی تک کاربره و عدم تفکیک وظایف ناسازگار در ثبت اطلاعات 

 پذیر در تغییر قالب و محتواهای محدود و غیر انعطافی گزارشارائه 

 

  و بحث گيرينتيجه -6

هدف پژوهش حاضر تدوین مدل بلوغ برای فرایندپذیری و 

فناوری اطلاعات در واحد حسابداری است. به دلیل تفاوت در 

های اطلاعاتی و فرایندپذیری واحدهای های سیستمویژگی

های مختلف، کیفیت اطلاعات ارائه شده حسابداری سازمان

رود که هرچه انتظار میتوسط این واحد نیز متفاوت است. 

سطح بلوغ فرایندپذیری و فناوری اطلاعات در واحدهای 

حسابداری بالاتر باشد، اطلاعات ارائه شده توسط این واحد نیز 
بتواند به نحو بهتری نیازهای اطلاعاتی مدیریان سازمان و 

همچنین استفاده کنندگان برون سازمانی را تامین نماید. 

دادند که در اولین سطح از بلوغ واحد های پژوهش نشان یافته

حسابداری، فرایندهای این واحد، ساختار نیافته، غیررسمی و 

های اطلاعاتی مورد استفاده نیز غیرمستند هستند. سیستم

محدود به سیستم اطلاعاتی مالی و دفترداری است که با سایر 

های اطلاعاتی سازمان در ارتباط نیست و حتی ممکن سیستم

خش از عملیات مالی سازمان با یک نرم افزار مالی یا است هرب

افزارهای ها نیز از نرمدفترداری، انجام شود. برخی از سازمان

کنند که اگرچه پیشرفته و جامع مالی خاصی استفاده می

-گیرد، اما بهها را در بر نمینیستند و تمام فرایندهای مالی آن

 است.  ها تهیه شدهصورت موردی برای سازمان آن
ها نشان دادند که در های حاصل از تحلیل مصاحبهیافته

-ای انجام میصورت جزیرهسازی فرایندها بهسطح دوم، رسمی

شود، به این معنا که واحد حسابداری، فرایندهای این واحد را 

کند و به ارتباط آن با فرایندهای سایر واحدهای رسمی می

شود تا علاوه بر تلاش می سازمان، توجه زیادی ندارد. از سویی،

اطلاعاتی در کل واحد حسابدای، ارتباط  سازی سیستمیکپارچه

های اداری های اطلاعاتی برخی از بخشاین سیستم با سیستم

افزارهای مالی و اداری سازمان نیز برقرار شود و یا از نرم

های اطلاعاتی واحد حسابداری با شود، اما سیستماستفاده 

افزارهای مورد استفاده، یاتی یکپارچه نیست. نرمهای عملبخش

تر هستند اما هنوز تمام پیشرفته 1اگرچه نسبت به سطح 

-دهند یا تمام بخشفرایندهای واحد حسابداری را پوشش نمی

های یک فرایند، در سیستم اطلاعاتی تعریف نشده است. در 

سازی فرایندها در سطح کل سازمان سطح سوم، یکپارچه

گیرد و ارتباطات لازم و متقابل بین فرایندهای یصورت م

-شود. به این منظور، نقشهواحدهای مختلف سازمان، برقرار می

شود. در سطح سوم، از ی جامع فرایندهای سازمان، تدوین می

شود. های اطلاعاتی یکپارچه در کل سازمان استفاده میسیستم

را یکپارچه این سیستم قادر اند تا فرایندهای جاری سازمان 

 کنند. 

در سطح چهارم بلوغ، فرایندهای واحد حسابداری با 
های سازمان، همراستا شده و موارد استثنا و استراتژی

-شوند. در این سطح، از سیستمفرایندهای غیررسمی حذف می

شود. تمایز استفاده می ERPهای اطلاعاتی مبتنی بر نگرش 

های یکپارچه، در نوع های اطلاعاتی با سیستماصلی این سیستم

های مبتنی تعریف فرایندها در سیستم اطلاعاتی است. سیستم

ریزی برای تمام منابع سازمان ، مبتنی بر نگرش برنامهERPبر 

ها با توجه به رو تعریف فرایندها در این سیستمهستند، از این

ی سازمان های مدیران سازمان برای ادارهاین نگرش و استراتژی

گیرد، نه تعریف فرایندهای جاری. به همین دلیل صورت می

ممکن است نیاز باشد تا برخی از فرایندهای اصلی سازمان، 

مهندسی شوند تا با فرایندهای تعریف شده در سیستم منطبق 

منظور تعریف برخی از فرایندهای خاص سازمان در شوند. به

شود. در این استفاده می BPMSسیستم اطلاعاتی، از ابزار 
ها استفاده ( و انبار دادهBIهای هوش مصنوعی )سطح از افزونه

شود تا در شود. در سطح چهارم بلوغ فرایندها، تلاش میمی

عملیات واحد حسابداری، استثنا یا فرایند غیررسمی وجود 

نداشته باشدو منظور از فرایند غیررسمی این است که انجام 

ی که در نقشهیک فرایند در عمل، مغایر با چیزی نباشد 

فرایندها و سیستم اطلاعاتی تعریف شده است، زیرا وجود 
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چنین شرایطی به معنای ناکارایی فرایندهای رسمی است. 

ی فرایندهایی هستند که نه در موارد استثنا نیز نشان دهنده

ی فرایندها، تعریف و راهنمای سیستم اطلاعاتی و نه نقشه

ه نشده است، اما در مشخصی برای چگونگی انجام آنها ارائ

عملیات واقعی سازمان وجود دارند و اجرای برخی از امور اصلی 

 ها وابسته است. واحد حسابداری، به آن

های پژوهش نشان دادند که آن دسته از واحدهای یافته

حسابداری که فرایندهای آنها، بلوغ سطح چهارم را احراز کرده 

ستند. اما نباید باشد، دارای فرایندهای با عملکرد خوب ه

منظور حفظ پیشرفت خود را به این سطح، محدود کنند و به

مستمر این وضعیت مطلوب، باید به دنبال بهبود مستمر و 

سازی این فرایندهای خوب باشند، یعنی از خوب به عالی! چابک
در رابطه با فناوری اطلاعات نیز در این سطح واحدهای 

( AIزارهای هوش مصنوعی )دنبال استفاده از ابحسابداری به

هستند. این ابزارها قادر هستند تا علاوه بر تحلیل شرایط 

های تعریف شده، در رابطه با برخی از مسائل براساس الگوریتم

-گیری نیز انجام دهند. وجود سیستمبینی شده، تصمیمپیش

ها، و ، انبار داده ERPهای اطلاعاتی مبتنی بر نگرش 

های مورد نیاز برای استقرار زمینهاستثنا، پیشفرایندهای بدون 

-های اطلاعاتی مبتنی بر هوش مصنوعی را فراهم میسیستم

 آورند.  

گذر زمان و تغییر عوامل درون سازمانی و برون سازمانی 

موثر بر عملکرد واحد حسابداری، موجب تغییر فرایندهای 

ندهای ای که کارایی فرایگونهشوند، بهواقعی این واحد می

ای ارزیابی شود و از پاسخگو صورت دورهرسمی شده، باید به
رو ها متناسب با نیازها، اطمینان حاصل شود. از اینبودن آن

های آتی به بررسی چگونگی تعریف توان در پژوهشمی

پذیر برای واحد حسابداری پرداخت فرایندهای جامع و انعطاف

 سرعت دچار این آفت نشوند. تا به

جه به تفاوت در نوع نیازهای اطلاعاتی و گزارشگری در باتو

های آتی به بررسی صنایع توان در پژوهشصنایع مختلف، می

ها و ابزارهای خاص پرداخت تا نیازهای اطلاعاتی خاص آن

 را شناسایی نمود.   مناسب برای پاسخگویی به آن
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